
 

Alberobello 

Syditalien april -./- 

 

Der ledes efter Ophrys argolica ssp. biscutella 



Syditalien  april 2012 

 Side 1 

Indholdsfortegnelse   Side 1 
 
Indledning fra Sten Moeslund   3 
 
Dagmars dagbogs notater  5-56 
 
Lørdag den 21. april   5 
Afrejsen og en lang køretur   5 
 
Søndag den 22. april    8 
Lokalitet 1 – Vejkanter, garrigue og muromkransede egelunde  8 
Alberobello  13 
 
Mandag den 23. april   15 
Lokalitet 2 – Cistus-domineret garrigue 15 
Lokalitet 3 – Åben olivenlund 17 
Lokalitet 4 – Strandsump og vejkanter 19 
 
Tirsdag den 24. april   24 
Lokalitet 5 – Garrigue og Asphodelus-domineret eng 25  
Lokalitet 6 - Garrigue samt græsningsskov domineret af sydlig Avnbøg 27 
 
Onsdag den 25. april   32 
Køretur til Vallo della Lusania  32 
Lokalitet 7 – Vejkanter, lys egeskov og olivenlund 33 
Eftermiddagstur til Vallo della Lucania  35 
 
Torsdag den 26. april   37 
Lokalitet 8 - Vejskrænter og olivenlunde 37 
Lokalitet 9 – Overdrev, vejskrænter og ”øer” af egekrat 40 
Lokalitet 10 – Skov af Ægte Kastanie 42 
 
Fredag den 27. april   45 
Lokalitet 11 – Stenede bjergenge med lunde af buske 45 
Lokalitet 12 – Vejskrænter 50 
 
Lørdag den 28. april   52 
Paestum 52 
Lokalitet 13 – Vejskrænter, lys egeskov og olivenlund  53 
 
 
 
 
   
 
 
 
 



Syditalien  april 2012 

 Side 2 

 
 
Bilag: 
 
Orkideer fra Niels Faurholdt  57 
 
Planteliste fra Marianne Helkjær og Peter Wind  68 
 
Famileforkortelser  82 
 
Fugleliste fra Rudi Burmeister  83 
 
Kort  86 
 
Deltagerliste  91 
 
Billederne er taget af Dagmar, Marianne og Sten 
 
 
Redigeret af Dagmar Levisen og Lene Køhler 



Syditalien  april 2012 

 Side 3 

Indledning 

Af Sten Moeslund 

Så blev det UGE 17, og den længe ventede tur til Syditalien kunne påbegyndes lørdag den 21. april 
i Kastrup – ikke alt for tidligt – heldigvis. 

Vi skulle være 20 sammen på turen, der tog sin italienske begyndelse i den største af Roms 
lufthavne, Fiumicino. Den hedder også Leonardo da Vinci, men det bruges ikke. Her kom med 
tiden en bus, der netop kunne rumme os. De langlemmede måtte dog sidde akavet for at få plads til 
knæene. 

Fra Fuimicino, der ligger sydvest for Rom tog vi den hurtigste rute sydøstpå til Apuglia regionen – 
nærmere byen Alberobello, som vi skulle bo tæt på. En lang bustur på små 7 timer og 450 km.   

Vores logi, Masseria Torricella, ligger i et landbrugsland med megen skønhed og stilhed. Masseria 
er betegnelsen for store gårde med mange bygninger – og som vi så, tilbyder mange af dem 
agriturismo – det vil sige, man kan overnatte, spise og indkøbe nogle af gårdens egne produkter – 
typisk vin, olivenolie og skinke. I nogle, blandt andet vores, kan man også bestille massage m.m. 

Vi ankom lige til spisetid og gik til bords umiddelbart efter indkvartering. Maden i Apuglien er 
robust. Det er bondemad, beregnet på at mætte, men veltillavet og rigelig. Stedets egen vin var god 
og billig, men de ville selvfølgelig helst sælge os flaskevin med etiket til 3 - 4 gange prisen for 
tøndevinen (bulkwine). Begge vine var vist lavet på druen Negroamaro, som vi også kender i vores 
hjemlige butikker. 

Ekskursionerne herfra fremgår af orkidé-listen m.m. og derfor skal her kun falde få ord om de små 
to timer, vi havde i Alberobello, som er en verdensberømt, arkitektonisk perle.   

I Alberobello findes der ca. 1.500 såkaldte ”trullier”, runde, hvide huse med grå – eller sorte – 
skifertage, der er lagt uden en egentlig fast og bærende tagkonstruktion. Formålet med dette skal 
have været, at unddrage sig skatteopkrævning, idet kun huse med fast tag blev afkrævet skat. 
(Enkelte kilder hævder, at hele huset kunne tages ned for at undgå skat). 

De ældste trullier stammer tilbage til 1400 - årene da syditalien blev regeret af en frankisk konge (jf. 
fx bynavnet Martina Franka, som vi kørte igennem), men mange er meget yngre og nogen helt 
nyopførte. I Alberobella ligger godt 400 trullier i en ret autentisk og upåvirket bydel, mens flertallet 
på ca. 1.100 ligger i en stærkere turistpræget bydel tæt op af førstnævnte. 

Udenfor Alberobello ligger mange trullier, som beboelsesdele af landbrugsbygninger, i landskabet. 

Der skulle være lignende konstruktioner i Syrien og nogle mener, at trullierne kan være inspireret 
på baggrund af erfaringer fra korstogstiden. (Dette kan ikke verificeres). 

Den længste ekskursion fra Masseria Torricella gik til området omkring San Cataldo – en tur på 220 
km, hvor vi er så langt sydpå som syd for Lecce. 
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Efter gode dage i Apuglien skiftede vi landskab og region til Campania, hvor Napoli er hovedbyen. 
Vi skulle dog ikke bo i Napoli, men i Vallo della Lucania på Hotel Ruggieri Park Hotel som 
bestyres af Rosita Ruggieri. Turen var interessant og bød på afvekslende landskaber – et område 
endda med mindst 14 sorte glenter – sikkert trækfugle.  

Hotellet er absolut fremragende med store værelser og mulighed for udendørs fællesskab. 
Glimrende restaurent også.   

Herfra glimrende ekskursioner af kortere længde – med interessante Ophrys-taxa og andet sjov, som 
f.x. en stævningsskov af ægte kastanie på henved 10 ha. med mindst 8 orkidé-arter. Herfra også en 
længere udflugt til Monte Alburni (”Bent og Bo´s bjerg”) men her var dog slet ikke de forventede 
orkidé-forekomster.  

Hjemad kom vi via de græske templer ved Phaestum og en pænt lang køretur tilbage til Fuimicino 
Airport.  

Samlet kørte vi lidt over 1.550 km. i bussen. Det er ikke meget i et så stort land, og vi fik da også 
sét interessante områder – blandt andet omkring Potenza, hvor fabrikkerne, som ikke var gamle, var 
lukkede på stribe.    

Tak til løbsledelsen for en inspirerende tur og deltagerne for hyggeligt samvær.   
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Lørdag den 21. april 
 
Vi mødte meget tidligt i lufthavnen til et glædeligt gensyn med gamle venner. De rejsevante vidste, 
hvordan man tjekker ind på maskinerne. Dorthe viste mig hvordan, så det var hurtigt gjort. 
Bagagedrop var også nogenlunde kvikt, men det var som sædvanligt ikke hurtigt i 
sikkerhedskontrollen, da nogle af os skulle have støvlerne af, inden vi alle var igennem. 
 

               
 Københavns lufthavn 

 
Ventetiden brugte vi til hyggelig snak over en kop kaffe i afgangshallen. Flyet lettede kl. 9.15, og 
efter en behagelig flyvetur landede vi i Roms store lufthavn Fiomicino (”Leonardo da Vinci”) lidt 
over kl. 11. Da vi med kufferterne skulle finde vores bus, gik vi langs alle busserne udenfor, (og der 
var mange) uden at finde den. Niels ringede til chaufføren og endelig lykkedes det. 
 
Chaufføren hed Domenico. Han fortalte, at han blev kaldt Mimmo. Kufferterne blev pakket i 
bagagerummet og ca. kl. 12.45, kørte vi ud på den lange tur til Apulien. 
 

   
     Vi venter på bussen  Bussen pakkes 
 
Langs vejene stod blomstrende træer - Skyrækker. 
 
Ailanthus altissima   Skyrækker 
 
og i midterrabatten var der røde Valmuer og spæde Aspodelus 
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Papaver    Valmuer 
Aspodelus 
 
Vi kørte meget langsomt, og der var biler i flere rækker, så langt som vi kunne se. Men da vi kom 
forbi et vejarbejde, hjalp det. Så kørte vi stærkt. Judastræerne blomstrede langs vejene. 
 
Cercis siliquastrum   Judastræ 
 
Vi fik en 20 minutters pause ved en Autogrill. Her kunne vi få lidt at spise og gå på toilettet. Der 
var mange mennesker og kø foran madskranken, og man skulle først betale ved en anden lang kø. 
Damerne ved Pizza stykkerne var dog hurtige og tog imod penge med det samme. Et Pizzastykke til 
3,90 euro blev slugt, så hullet i maven kunne lukkes midlertidigt. Vejen til udgangen gik gennem en 
afdeling med det mest mærkelige turistgøgl i store mængder. 
    
 
Da alle var på plads i bussen, kørte vi tværs over pladsen til en tank. Vi skulle have diesel på. 
Aase så 2 store Gøgeurter fra bussen, da vi kørte videre. Det var søvndyssende at køre, og vi var 
flere der sov lidt af og til undervejs. Senere fik vi 10 minutters tissepause. 
 
Landskabet vekslede mellem olivenlunde og små vinmarker, som var gjort pænt i stand til den nye 
sæson. De stod med den røde jord og fine lysegrønne skud på vinstokkene. Det så ud, som om der 
lige var blevet luget og puslet om stokkene. Der var køer på markerne hist og her. 
Undervejs fik vi udpeget bjerget med den tysk-romerske kejser Frederik 11’s meget særprægede 
slot Castel del Monte. Det ottekantede borganlæg fra det 13.århundrede blev brugt som 
bibliotekstårn i filmatiseringen af Umberto Ecos roman Rosens navn. 
 
Senere så vi de første af de cirkelrunde hvidmalede trullihuse med de spidse stentage. Flere af 
deltagerne havde omtalt de særprægede huse, der var i Trulliregionen. 
 
Vi ankom til hotel Masseria Torricella i Alberobello og blev indkvarteret i vores værelser. Der var 
utrolig koldt og stank af parfume. Vi bad om uldtæpper for at kunne holde varmen om natten. 
 

   
 Ved bordet   Starters 
 
Aftensmaden var ved ottetiden. 
 
Vi fik brød og nogle hårde tørre ringe som starters 
Antipasta bestod af lufttørret skinke, soltørrede tomater og lidt salat i en velsmagende oliedressing. 
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Derefter pasta med lidt grønt i og revet parmesanost. Det havde en god smag. 
Hovedretten var en velkrydret svinekotelet med stegte kartofler. 
 

   
 Antipasta Pasta 
 

   
 Svinekød Carsten, Marianne og Erica 
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Søndag den 22. april 
 
En lille morgentur: Marianne og jeg ville fotografere et Trulliehus, som lå ved siden af hotellet. Vi 
mødte Peter og sammen med ham, gik vi og så på blomstrende planter på markvejen. Men vi havde 
ikke notesbøgerne med. Det var svært at huske, alt det vi så og hørte om. 
 
Morgenbordet var næsten et slikbord. Der var hvidt brød, forskellige slags af hotellets marmelader, 
små trekantede smelteoste, syltetøj i skåle, småkager og sandkage og croissanter. Men der var også 
yoghurt i bægre, ost, pølse og opblødte svesker. Så man kunne godt blive mæt. Dertil juice, kaffe, 
varm mælk og tevand. Et stykke sandkage var godt at have med til om eftermiddagen. 
 
Afgang kl. 9 til dagens oplevelse. Fra bussen kan vi se små haver 
 
Aspodelus 
Vicia faba i små haver   Hestebønne 
Cynara cardunculus   Artiskok 
Olea europaea   Oliven 
Cercis siliquastrum   Judastræ 
 
Vi kørte knap en times tid forbi mange Trulliehuse. De stikker de spidse tage op overalt i den her 
egn. Vi kom til den vejstrækning i Martina Franca regionen, som Niels ville se og undersøge. 
 
Lokalitet 1 - Vejkanter, garrigue og muromkransede egelunde 
 
Der var en muret portal ind til området, og Mimmo listede bussen igennem nåleøjet. Vi skulle gå et 
par timer på denne vej og botanisere på begge sider. 
 
Der var planter i kanten af vejen langs en mur, som nogle deltagere straks hoppede over, for at se 
hvad de kunne finde derinde. Et skilt ved en lukket port med navnet ”Masseria San Paolo”. 
 

                 
          Anemone hortensis Stjerne-Anemone  Alkanna tinctoria Farve-Stilkfrø 
 
Vi gik langs vejen og lidt ind i et par områder ved siderne. 
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  Der ledes efter spændende planter 
 
Ophrys sphegodes ssp. atrata 
Ophrys oxyrrhynchos 
Ophrys celiensis 
Ajuca chamaepitys Gul Læbeløs  
Buglossoides purpurocaerulea Bjerg-Stenfrø  
Anemone hortensis  Stjerne-Anemone 
Calicotome villosa  Håret Bægergyvel 
Arabis hirsuta var. hirsuta Stivhåret Kalkkarse 
Anacamptis morio x papilionacea     
Cistus monspeliensis Småbladet Cistus 
Cistus salvifolius Ægbladet Cistus 
Cistus incanus Gråbladet Cistus 
Laserpitium latifolium Foldfrø 
Arbutus unedo Vestligt Jordbærtræ 
Carex hallerana Stilk-Star 
 

               
  Ophrys fuciflora ssp. apulica                 Ophrys bombyliflora                    Anacamptis morio x papilionacea     
 

Neotinea tridentata 
Dactylis hispanica Spansk Hundegræs 
Aspodelus 
Orchis italica 
Alkanna tinctoria Farve-Stilkfrø 
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Anagallis arvensis Rød-Arve 
     

            
           Orchis anthrophora                               Cistus incanus   Barlia robertiana     

 
Daphne gnidium 
Eryngium campestre Bjerg-Mandstro 
Hermodactylus tuberosus Hermesfinger (Iris) 
Aceras anthropophorum 
Ferula communis Ferula 
Fraxinus ornus Manna-Ask 
Ophrys celiensis   
Ophrys tarentina  
Ophrys bertolonii 
Ophrys bombyliflora 
Anacampsis pyrimidalis 
 

        
         Ophrys bertolonii                                        Ophrys tarentina                                  Ophrys sphegodes ssp. atrata     
 

Serapias lingua 
Ophrys fuciflora ssp. apulica 
Ophrys lutea  
Ophrys tentredinifera 
Asparagus tenuifolius Sten-Asparges 
Helianthemum jonium Hørbladet Soløje 
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Mespilus germanica Mispel 
Moricandia arrensis Purpur-Sennep 
Oxalis articulata Rosenrød Surkløver 
Ruscus acuelatus Musetorn 
Scorzonera glastifolia Smalbladet Skorzoner 
Tetragonolobus purpureus Rød Kantbælg 
Tordylium maxima Stor Skjoldfrø 
 

           
                              Ophrys tarentina                                  Anagallis arvensis Rød Arve (Blå) 
 
Ved en korsvej med skilte, der viste til henholdsvis Crispiano, Massafra, Martina F, og Taranta, 
gik en mand og en kvinde og plukkede noget, der hvor vi fotograferede. Nysgerrigt spurgte vi om, 
hvad det var. Det var lange spinkle Aspargesskud. Det måtte vi prøve at smage på. Vi var flere, der 
også ledte efter dem. De smagte godt. 
 
Frokost: En bolle med tørret skinke (Prosciutto crudo), ost, 1 æble og en vand. 
 
Efter Frokost kørte vi et lille stykke hen ad vejen til en eng. Inde på engen var der et forfaldent 
Trullihus, som blev fotograferet både udvendigt og indvendigt. Det var en anderledes måde at 
bygge hus på, end vi har set før. Et cirkelrundt hus bygget af store sten og med et tag, hvor de store 
sten er lagt så omhyggeligt, at taget ender i en spids. På det her hus var den yderste spids faldet ned 
på gulvet. Undervejs i bussen havde Niels fortalt om Trullihusene og den øverste kegleformede 
spids. Den kunne tages ned når skatteopkræveren kom, så var huset jo ikke færdigbygget og derfor 
ikke skattepligtigt. 
 
Muscari comosum Duskhyacint 
Anacamptis morio Salep Gøgeurt 
Anthyllis vulneraria Rundbælg 
Barlia robertiana 
Serapias vomeracea 
Orchis italica 
Leontodon tuberosus  Knoldet Borst 
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      Orchis italica                Ophrys sphegodes ssp. atrata     Urospermum dalechampii 

Anacamptis papilionacea 
Bellardia trixaco Rosenmund 
Biscutella didyma Håret Brilleskulpe 
Bromus erectus Opret Hejre 
Hippocrepis unisiliquosa Enblomstret Hestesko 
Lathyrus aphaca Bladløs Fladbælg 
Pinus halepensis Gråfyr 
 

                
Asphodelus aestivus Dødslilje 

 
Pistacia terebinthus Terpentintræ 
Pyrus pyraster Vild Pære 
Quercus ilex Sten-Eg 
Quercus pubescens Dun-Eg 
Rhamnus alaternus Stedsegrøn Vrietorn 
Umbilicus rupestris Klippe-Navleurt 
Viburnum tinus Vinter-Snebolle 
Vinca difformis Bleg Singrøn 
Vinca major Stor Singrøn 
Vincetoxicum hirundinaria ssp. hirundinaria  Svalerod 
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Efter at have set efter orkideer i flere af de små felter, hvor der også lå skrald, kørte vi videre 
gennem olivenlunde, vinmarker og marker med solceller, til Alberobello, en by med 1000 
Trullihuse og en gammel ringmur. 
 
Der er mange billeder at se på Google, hvis man søger Trullie eller Trulli house. 
 
Alberobello, 
 

                         
Trullibyen 

 
Der var en Café lige ved parkeringspladsen. Vi var nogle, der ville have kaffe, før vi skulle ind i 
byen. Man kunne bare følge strømmen af de mange turister, som var på vej til denne særprægede 
by. Vi tog mange billeder, for det kan være svært at beskrive, hvordan der så ud. Der var smalle 
gader, med små lave huse med kegleformede tage. Den øverste spidse del af taget var konstrueret på 
en speciel måde. Nogle huse var større og havde flere kegleformede tage. Mange af dem havde en 
vindfløj øverst oppe i spidsen, som lignede hovedet af en romersk soldat med hjelm. Der var både 
meget gamle huse og helt nybyggede huse. 
 
Der var varmt i trullibyen, og den vrimlede med turister. Tilbage på cafeen havde de velsmagende 
italiensk is. Aase var frustreret over, at alle hendes billeder var blå. Apparatet havde lige været til 
reparation, og der var en bestemt knap, der skulle kunne få dem i orden, men den kunne hun ikke 
finde. Der var flere, der prøvede at hjælpe. Endelig lykkedes det Erica, at finde det sted på 
indstillingerne, der fik de normale farver tilbage igen. 
 
Da vi kom hjem var der et stort selskab. Jeg tror det var kommunion, som er den første nadver, et 
barn modtager i den katolske kirke. Det er som regel i 8 til 10 års alderen.  
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Der var plantebestemmelse udenfor på gårdspladsen. 

 
 
Middag kl.20.10 
 
En slags spegepølse, ost og et lille stykke der lignede æggestand med spinat. 
Pasta i en god tomatsovs og med meget små fede klumper flæsk i. 
Pølser og lammekød og skåle med salat. 
Og en dejlig frisk frugtsalat. 
 

   
 
Middagen 
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Mandag den 23. april 
 
Vi var nogle, der gik en tur i skoven ovenfor hotellet. Der var kondi redskaber langs med en kringlet 
vandresti op ad bjergsiden. Man kunne lave mange forskellige gymnastiske øvelser undervejs. Der 
gik æsler og græssede mellem træer, Aspodelus og redskaber og på toppen den fineste udsigter ud 
over landet. 
 

   
Skoven oven for hotellet 

 
Liste A kommer Marianne 
Lavatera cretica   Kretisk Poppelrose 
Arum italicum   Italiensk Arum 
Calendula arevnsis   Morgenfrue 
Isatis tinctoria   Farve-Vajd 
 
Ved morgenmaden klagede flere over, at der ikke var varmt vand, og at radiatorerne var kolde. 
 
På vej i bussen gik et kort rundt. Vi kører med olivenlunde på begge sider af vejen. Vi skal til 
omegnen af Lecce, i Salento provinsen. 
Tankstop. 
 
Lokalitet 2 – Cistus-domineret garrigue 
 
En lille sidevej, som var indgang til et sted med mange buske.  
 
Tragopogon porrifolius Havrerod 
Cistus salvifolius Ægbladet Cistus 
Cistus incanus Gråbladet Cistus 
Catapodium rigidium Bregnegræs/Stivgræs 
Aira caryophyllea Udspærret Dværgbunke 
Asphodelus fistulosus Hulstilket Dødslilje 
Lagurus ovatus Harehale 
Prasium majus Murgrøn 
Quercus coccifera Kermes-Eg 
Lathyrus ochrus Skede-Fladbælg 
Lathyrus setifolius Børste-Fladbælg 
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                     Tragopogon porrifolius Havrerod                                      Cistus 
 
Briza maxima Stor Hjertegræs 
Calicotome villosa Håret Bægergyvel 
Carex hallerana Stilk-Star 
Silene italica Italiensk Limurt 
Neotinea lactea     
Serapias cordigera 
Myrtus communis Myrte 
Rubus ulmifolius Elmebladet Brombær 
Chrysanthemum coronarium Kron-Okseøje 
Dorycnium hirsutum Håret-Hanefod 
Herniaria hirsuta Håret Brudurt 
Smilax aspera Orientalsk Smilaks 
Orobanche minor Kløver-Gyvelkvæler 
Serapias lingua 
 

                              
       Lagurus ovatus Harehale          Ophrys tardans 
 
Phillyrea angustifolia Smalbladet Stenved 
Phillyrea latifolia Bredbladet Stenved 
Avellinia michelii Svingel-Bunke 
Micromeria cannescens 
Biscutella didyma Håret Brilleskulpe 
Anthyllis vulneraria ssp. praepropera Rødblomstret Rundbælg 
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Fumana laevis Hede-Soløje 
Astragalus boeticus Kaffe-Astragel 
Pallenis spinosa Tornet Stjernekurv 
Phlomis fruticosa Alm. Løvehale 
 

      
                                       Der arbejdes   mystiske huller 
 
På stierne var der nogle små mystiske huller gravet i de røde jord, måske var det jordbier. 
Marianne og Peter W. skriver blomsterliste til rapporten 
 
Den flotteste orkide Ophrys tardans stod lige ved bussen, der hvor vi var stået ud. Der blev trængsel 
omkring den, og chauffør Mimmo holdt grenene til side. 
 

                
                     Ophrys tardans  Fotografering tæt ved bussen 
 
Lokalitet 3 – Åben olivenlund 
 
Vi kørte til en dejlig olivenlund. Der var store åbne græsarealer og gamle oliventræer spredt med 
løs hånd. Her skulle vi spise frokost og se på botanikken. 
Madposen indeholdt en bolle med ost og noget tørret skinke, 1 banan og en flaske vand. 
 
Rudi hørte biædere og så en hel flok i kikkerten. 
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                        Ophrys fuciflora ssp. candica Reseda lutea Gul Reseda 

Olea europaea Oliven 
Ophrys bombyliflora 
Geranium columbinum Storbægret Storkenæb 
Geranium dissectum Kløftet Storkenæb 
Muscari comosum Duskhyacint 
Bellis annua Enårig Tusindfryd 
Hordeum murinum Gold Byg 
Lagurus ovatus Harehale 
Petrorhagia velutina Håret Knopnellike 
 

                 
                              Peter arbejder       Olea europaea 
 
Raphanus raphanistrum Kiddike 
Plantago bellardii Rævehale-Vejbred 
Ranunculus muricatus Pig-Ranunkel 
Rhamnus alaternus Stedsegrøn Vrietorn 
Rubia peregrina Vild Krap 
Anacamptis pyramidalis 
Anacamptis laxiflora 
Serapias parviflora 
Ophrys tardans   
Ophrys sphegodes ssp. atrata 
Ophrys fuciflora ssp. candica 
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Ophrys fuciflora ssp. apulica x ssp. candica 
Ophrys apifera Biblomst   
Aegilops geniculata Knæbøjet Gedeøje  
Pisstacia lentiscus Mastiktræ  
Anacamptis papilionacea ssp. papilionacea   

Græsset var slået, og de orkideer, der var her, var meget små eller kun i knop. Der var myg, og det 
begyndte at regne. Jeg pakkede fotografiapparatet ned i rygsækken og gik hen imod bussen, 
spisende resten af madpakken. 
 
Lokalitet 4 – Strandsump og vejkanter 
 
Strandeng på en vej ned mod stranden i Lecce. Der var store strandenge langs med vejen og kysten. 
 
Anacamptis pyramidalis Horndrager 
Orobanche minor Kløver-Gyvelkvæler 
 
En vandrende pind på Sørens hånd 
 

   
                      En vandrende pind  Ophrys lutea s.l.     
 
Anacamptis palustris ssp. palustris Mosegøgeurt 
Anacamptis laxiflora ssp. laxiflora     
Anchusa azurea Azurblå Oksetunge 
Schoenus nigricans Sort Skæne 
Tetragonolobus purpureus Rød Kantbælg 
Scorpiurus muricatus Skorpionsbælg 
Reseda lutea Gul Reseda 
Beta vulgaris ssp. maritima Strand-Bede 
Blackstonia perfoliata 
Cerinthe major Stor Voksurt 
Calystegia soldanella Strand-Snerle 
Daphne gnidium 
Ophrys lutea ssp. galilaea 
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Urospermum dalechampii 

 
Ophrys bertolinii 
Apium graveolens Vild Selleri 
Convolvulus althaeoides Katost-Snerle 
Pancratium maritimum Almindelig Strandlilje 
Allium roseum Rosen-løg 
Gladiolus italicus Korn-Jomfrufinger 
Gynandriris sisyrinchium Almindelig Knoldiris 
Halimione portulacoides Stilkløs Kilebæger 
Hedypnois cretica Ribbekurv 

        
Tetragonolobus purpureus Rød Kantbælg Anacamptis palustris ssp. palustris Gynandriris sisyrinchium Alm. Knoldiris 

 
Niels havde et bestemt sted, han ville vise os. Efter lidt søgen, fandt han vejen. Vi gik i klitterne, 
med havet til den ene side og en langstrakt sø til den anden, ud mod et sluseværk i regnvejr. 
 
Ophrys fuciflora ssp. apulica 
Ophrys bombyliflora 
Dorycnium hirsutum Håret-Hanefod 
Lotus cytisoides Skævtandet Kællingetand 
Matthiola incana Vinter-Levkøj 
Matthiola tricuspidata Trehornet Levkøj 
Mentha cf. suaveolens Mynte cf. Rundbladet 
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                             Spændende landskab                         Anacamptis pyramidalis Horndrager 
 
Eryngium maritimum Strand-Mandstro 
Carex extensa Udspilet Star 
Carex hispida Ru Star 
Carex extensa Udspilet Star 
Carex hispida Ru Star 
Aetheorhiza bulbosa  Knold-Høgeskæg 
Euphorbia pinea  
Arthrocnemum Buskkveller 
Juncus acutus Stikkende Siv 
Aster tripolium Strand-Asters 
Lavatera arborea Kæmpe Katost 
Puccinellia convoluta Annelgræs 
 

                                   
                     Serapias parviflora                         Ophrys bombyliflora     
 
Suaeda fruticosa Busk-Gåsefod 
Ammophila arenaria Sand-Hjælme 
Tamarix Tamarisk 
Cymodocea nodosa Finttandet Ålegræs 
Posidonia oceanica (opskyl) Gedebollegræs 
 
Det blev ved med at regne, så det var godt at komme ind i bussen igen. Vi fik et indkøbsstop. Der 
skulle købes rødvin og snacks. 
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Da vi kom hjem, var der varme i værelset. Det var godt, vi havde fået den unge mand i receptionen, 
til at vise os, hvordan vi fik varme. Han sprang rundt på krykker,  
Marianne gik over for at bestemme planter i et lokale, vi måtte benytte. 
 

   
Den hyggelige spisestue 

 
Middagen 
 
Antipastaen var aubergine, der var grillet med ost på, samt den dejlige tørrede skinke og mozzarella. 
Grøntsagssuppe 
Salat, med tomater grønne bønner, salatblade og mozzarella ost (Fior di latte), der var formet som 
æg med store sløjfer. 
Til sidst fik vi en kage med flormelis og mandler på. 
 

   
 
Mimmo sagde at osten med sløjferne, blev lavet af den fineste mælk og hed Fior di latte.  
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Fior di latte: en ost, der minder om mozzarella osten, men er lavet af komælk, 
(mozzarella er lavet af bøffelmælk). Da det er en frisk ost, har den en temmelig 
”gummiagtig” konsistens og en frisk mælkesmag. Det er bedst at spise den samme 
dag, men den kan opbevares i køleskabet, hvis den overhældes med valle eller mælk. 
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Tirsdag den 24. april 
 
Morgentur på kondistien, for at se på udsigterne. 
 
På et af kondiredskaberne var der et par fluer, der holdt bryllup. De flyttede sig hele tiden. De var 
ikke glade for fotografens indblanding i deres privatliv. 
 

   
 Fluebryllup    Der kigges på kort 
 

Tordylium apulum Skjoldfrø 
Querqus macrolepis Eg 
 
 Ved siden af hotellet var der nogle indhegninger med æsler og får. En mand var ved at fodre dem.  
Der kigges på kort før morgenmaden, vi skal finde Altamura 
 

   
Morgenmad 

 
Der fløj en Pirol forbi bussen. 
 
Oriolus oriolus Pirol 
Falco tinnunculus Tårnfalk 
Buteo buteo Musvåge 
Ulmus laevis Skærm-Elm 
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Lokalitet 5 – Garrigue og Asphodelus-domineret eng 
 
Der var bygget nye veje, og nogen af dem var ikke færdige. De endte i et smalt grus spor. Vi måtte 
vende om. Efter at have kørt lidt rundt, standsede vi for enden af en vej, hvor Niels kunne se det 
sted, vi skulle finde. Det var på den anden side af nogle marker og stengærder, i kanten af en skov. 
Så vi skulle gå over markerne, over eller uden om stengærderne, for at finde stedet. 
 

              
Ferula communis Ferula 

 
Ferula communis Ferula 
Hedysarum coronarium Italiensk Hanekløver 
Papaver argemone Kølle-Valmue 
Plantago afra 
Salvia argentea Sølv Salvie 
Salvia multifida 
Salvia verbenaca Jernurt-Salvie 
Jurinea mollis ssp. moschata Blød Bisamtidsel 
 

                    
      Ophrys tenthredinifera       Serapias vomeracea ssp. vomeracea    Ophrys bertolonii x sphegodes ssp. sipontensis     
 
Aegilops geniculata Knæbøjet Gedeøje 
Dactylis hispanica Spansk Hundegræs 
Anthyllis vulneraria ssp. praepropera Rødblomstret Rundbælg 
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Linaria pelisseriana Hede-Torskemund 
Isatis tinctoria Farve-Vajd 
Asparagus tenuifolius Sten-Asparges 
Asphodeline lutea Kejserlys 
Cardaria draba Hjertekarse 
Carex flacca Blågrøn Star 
Neotinea ustulata     Bakkegøgeurt 
Ophrys bertolonii 
Ophrys  sphegodes ssp. atrata 
Ophrys bertolonii x O. sphegodes ssp. sipontensis     
 

             
                Orlaya kochii  Fladfrugtet Bredfrø Jurinea mollis ssp. moschata Blød Bisamtidsel 
 
Ophrys lutea ssp. lutea 
Ophrys sphegodes ssp. atrata x ssp. passionis     
Ophrys sphegodes ssp. sipontensis       
Ophrys sphegodes ssp. passionis 
Ophrys tenthredinifera 
Anacanptis morio 
Anacamptis papilionacea 
Anacamptis morio ssp. morio     Salepgøgeurt 
Serapias vomeracea ssp. vomeracea     
Himantoglossum hircinum     
Bromus rubens Rød Hejre 
Osyris alba Klatris 
Anemone hortensis  Stjerne-Anemone 
Scorzonera glastifolia Smalbladet Skorzoner 
Anagallis arvensis Rød Arve (Blå) 
Tordylium maxima Stor Skjoldfrø 
Tragopogon porrifolius Havrerod 
Crepis vesicaria Opblæst Høgeskæg 
Ornithogalum comosum Dusk-Fuglemælk 
Euphorbia spinosa Tornet Vortemælk 
Stachys germanica Filtet Galtetand 
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                     Ophrys sphegodes ssp. passionis Ophrys sphegodes ssp. atrata x passionis      
                                
Helianthemum salicifolium Pilebladet Soløje 
Brachypodium distachyon Enårig Stilkaks 
Cynoglossum cheirifolium Filtet Hundetunge 
Convolvulus cantabrica Rank Snerle 
Thymus striatus Nåle-Timian 
 
Efter et lille stop i en by for at købe postkort og cigaretter, standsede vi i vejsiden og klatrede over 
et stengærde. Der lugtede dejligt af blomsterne, vi gik i. 
 
Lokalitet 6 - i nærheden af Massafra – garrigue samt græsningsskov domineret af sydlig Avnbøg 
 
Frokost og botanisering 3 steder tæt på hinanden. 
 
Rosmarinus officinalis Rosmarin 
Linum bienna Toårig Hør 
Ajuca chamaepitys Gul Læbeløs 
Huetia cynapioides Knoldpersille 
Lithospermum arvense Ager-Stenfrø 
 

                 
                                      Ophrys bertolonii                                       Ajuca chamaepitys  Gul Læbeløs 
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Avena barbata Skæg-Havre 
Chrysanthemum coronarium Kron-Okseøje 
Crepis zacintha Gaffelkurv 
Hedysarum glomeratum Rødstænglet Hanekløver 
Lathyrus aphaca Bladløs Fladbælg 
Lathyrus ochrus Skede-Fladbælg 
Psoralea bituminosa Vellugtende Spidskløver 
Quercus ilex Sten-Eg 
Pallenis spinosa Tornet Stjernekurv 
Cistus incanus Gråbladet Cistus 
Cistus monspeliensis Småbladet Cistus 
Cistus salvifolius Ægbladet Cistus 
Euphorbia pubescens Dunet Vortemælk 
Ficus carica Almindelig Figen 
Tuberaria guttata Plettet Soløje 
Serapias bergonii 
Serapias parviflora 
Briza maxima Stor Hjertegræs 
Ophrys fuciflora ssp. apulica 
Ophrys fuciflora ssp. parvimaculata     
Ophrys fusca 
Ophrys bertolonii 
Anacamptis pyramidalis Horndrager 
 

                                     
                       Anacamptis morio ssp. morio  Salepgøgeurt                        Ophrys lutea ssp. lutea     

 
Ophrys bombyliflora 
Ophrys tarentina 
Anacamptus pyramidalis 
Anacamptis coriophora ssp. fragrans 
Barlia robertiana 
Alkanna tinctoria Farve-Stilkfrø 
Legousia speculum-veneris Ægte Venusspejl 
Linaria chalepensis Hvid Torskemund 
Ceterach officinarum Miltbregne 
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                 Ephialtes Køllesværmer Anemone hortensia Stjerne-Anemone 
 
Valantia muralis Glat-Hornsnerre 
Ranunculus garganicus Kørvelbladet Ranunkel 
Salvia triloba Trelappet Salvie 
Sedum reflexum Bjerg-Stenurt 
Helianthemum jonium Hørbladet Soløje 
Geranium sanguineum Blodrød Storkenæb 
Phagnalon rupestre Klippe Sten-Kurv 
Polygala monspeliaca Enårig Mælkeurt 
Hedypnois cretica Ribbekurv 
Neslia paniculata Rundskulpe 
Onobrychis caput-galli Rød-Esparsette 
Convolvulus elegantissimus Syvfliget Snerle 
 
 

              
 Anacamptis pyramidalis Horndrager    Ornithogalum comosum Dusk-Fuglemælk Ophrys fuciflora ssp. apulica     
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Coronilla valentina ssp. valentina Busk-Kronvikke 
Bromus diandrus Storakset Hejre 
Carpinus betulus Avnbøg 
Arabis hirsuta var. hirsuta Stivhåret Kalkkarse 
Arbutus unedo Vestlig Jordbærtræ 
Allium subhirsutum 
 

   
Et spændende landskab 

 
Nogen havde set en slange. 
 
Da vi kom hjem var der plantebestemmelse udenfor i 12 grader. Marianne var iskold, da hun kom 
ind. Hun håbede, der var ild i pejsen i spisesalen. 
 
Middagen 
 
Antipastaen var lufttørret skinke, marineret blomkål og et stykke krydret brød. 
Pastaen var pastasnegle fra apulien. Kokken stod i lokalet med et stort fad og øste op. Det lugtede af 
fisk.  
 
I min italienske kogebog hedder retten Orecchiette alla pugliese (pastasnegle fra Apulien) og laves 
med broccoli og ansjoser. Vi var nogle stykker, der ikke kunne lide den ret. 
 
Svinekød med små gulerødder og svampesovs. 
Tiramisu is. 
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Middagen 
 

        
 
   
Efter middagen blev kufferterne pakket 
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Onsdag den 25. april 
 
En sidste tur op på kondistien over hotellet. Jeg tror kun, det var Anette, der brugte den rigtigt. Vi 
gik og nød de smukke udsigter. Der var nogle gamle oliventræer på hotellets parkeringsplads. Dem 
måtte vi have billeder af. 
 

           
                       Dagmar træner   Gammelt oliventræ 
 
Det blev sidste dag med det gode morgenbord i den hyggelige spisesal. 
Solen skinnede, og det var varmt. Mimmo knoklede med at pakke kufferterne i bussen, kasserne 
med madposerne skulle også være der. 
5 minutter i 9 kom to store kufferter. De skulle også med. Mimmo måtte pakke om, så det hele 
kunne være der, og helst uden at maden blev fladtrykt. 
 

         
Mimmo pakker bus  Der ventes 
 

Vi kørte ud mellem de blomstrende Judastræer, som vi ikke kunne nå at fotografere i forbifarten. 
Der var store solcellemarker og store plastikdrivhuse. Dem havde vi set flere af hver dag, når vi 
kørte rundt 
 
Cercis siliquastrum Judastræ 
 
Santaremo in Colle. Vi skulle omkring tanken for at fylde diesel på bussen. Bagefter fandt vi et 
Spar supermarked, der var åbent. Det var fest- eller helligdag, så der var lukket alle andre steder. 
Der blev købt rødvin, cigaretter og forskellige delikatesser. 
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De gamle mænd sad allerede i solen og snakkede. 
 

Wisteria sinensis Blåregn 
 

              
 De sidste trulli-huse  Dagmar får træk i nakken 
 
Vi kørte gennem et fantastisk landskab med store bløde langstrakte bakker og dybe dale, hvor 
rovfuglene svævede rundt om bussen på alle sider. Det var nødvendigt at sætte streger, ellers fik 
man ikke alle sammen med. 11 Tårnfalke, 10 Sorte Glenter og en Musvåge. 
 

Falco tinnunculus Tårnfalk 
Milvus migrans Sort Glente 
Buteo buteo Musvåge 
 
Lokalitet 7 – Vejkanter, lys egeskov og olivenlund 
 
En halv times pause i Trivigno ved et lille vandfald. 
 

   
Et dejligt pausested 

 
Borago officinalis Hjulkrone 
Orchis purpurea Stor Gøgeurt 
Bellevalia romana Hvidblå Rør-Hyacint 
Bellis silvestris Mørk Tusindfryd 
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                  Cerinthe major Stor Voksurt   Edderkop 
 
Lamium album Døvnælde 
Lamium maculatum Plettet Tvetand 
Plantago lanceolata Lancet-Vejbred 
Cardaria draba Hjertekarse 
Clematis vitalba Almindelig Skovranke 
Cerinthe major Stor Voksurt 
Poa bulbosa Løg-Rapgræs 
Polystichum Skjoldbregne 
Spartium junceum Spansk Gyvel 
Alliaria petiolata Løgkarse 
 

     
             Orchis purpurea Stor Gøgeurt                  Borago officinalis Hjulkrone 
 
 
Quercus cerris Tyrkisk Eg/Frynseeg 
Geranium lucidum Skinnende Storkenæb 
Helleborus foeditus Stinkende Nyserod 
Isatis tinctoria Farve-Vajd 
Aristolochia pallida Bleg Slangerod 
Vicia hybrida Svovl-Vikke 
Ophrys sphegodes ssp. atrata 
Ailanthus altissima Skyrækker 
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I bussen igen. Vi kørte igennem mange tunneller. 
 
Milvus milvus Rød Glente 
 
Sala Consilina var en stor rasteplads med toiletter i nærheden af Teggiano og Padula. Der spiste vi 
vores madpakker, i solskinnet med udsigt til nogle flotte bjerge. Der var stadigvæk mange tunneller. 
Vi skiftede til Campanien kortet ved længdegrad 15.40. Vi kører forbi Torre Orsaije, Santa Marina, 
Celle di Bulghari og nåede frem til hotellet. 
 
Ruggiero Park Hotel i Vallo della Lucania. 
 
Marianne og jeg fik et værelse med herretøj i skabet og barbersager i badeværelset. Efter lidt 
palaver forstod værtinden problemet. Det er ikke let, når vi taler hvert sit sprog. 
Vi fik et andet værelse. Der var ikke noget håndtag i døren. Det havde vi igen meget palaver med, 
for hvordan kommer man ind og ud af en dør uden håndtag. Værtinden kom og viste os, både 
hvordan nøglen kunne åbne døren udefra, og hvordan vi kunne åbne den indefra. Det var et meget 
stort værelse, en hel balsal. 
Nogle gik ned for at se, hvordan byen så ud, og andre pakkede ud.  
 

                                     
             Skønne kvinder i Vallo della Lucania.  Annette og Judastræet  
 

Eftermiddagstur til Vallo della Lucania.                                               

Efter turen tværs over det sydlige Italien var vi 9 friske personer som gik en tur rundt i Vallo della 
Lucania. I midtbyen var et lille parkanlæg med bl.a. appelsintræer og palmer. På palmerne voksede 
Anogramma leptophylla og i en rist Sort Radeløv / Asplenium adianthum-nigrum. Vi kikkede på 
plantevæksten på murene og registrerede bl.a. mange bregner. Et lille drama udspillede sig for 
øjnene af os, da en humlebi blev overfaldet af en edderkop. Anette prøvede at redde humlebien, 
men om humlebien overlevede, må stå hen i det uvisse. Turen gik også til et grønt område ved et 
vandløb. Vi så blandt meget andet følgende planter: 

Umbilicus rupestris Klippe-Navleurt 
Polypodium australe Sydlig Engelsød 
Asplenium trichomanes ssp. quadrivalens Rundfinnet Radeløv 
Asplenium adianthum-nigrum Sort Radeløv  
Pteridium aquilinum Ørnebregne 
Cystopteris fragilis Skør Bægerbregne 
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Anogramma leptophylla Nøgenbregne 
Parietaria diffusa Nedliggende Springklap 
Parietaria officinalis Alm. Springklap 
Allium Triquetrum Trekantet Løg 
Lactuca serriola Tornet Salat 
Campanula erinus Tofarvet Klokke 
Polycarpon tetraphyllum Alm. Mangefrø 
Selaginella denticulata Mos-Dværgulvefod 
Lithospermum purpurcaerolia Blå Stenfrø 
 
Middag 
Spisesalen var stor og kold. Der var ikke ret mange borde, og de stod spredt og råbte til hinanden. 
 
Lasangesnegl, den hedder ”Nido” fuglerede, en lokal egnsret. 
Prosciutto crudo med lidt grønne blade, lidt pickles og mozzarella, der var formet som æg. 
Is med en dekorativ vaffel på toppen. 
 

   
Middagen 

 
Der var fodbold i fjernsynet, mens vi spiste. Bayern München mod Real Madrid. Den var vistnok 
både spændende og langstrakt. 
 

   
                             Desserten   Der ses fodbold 
 
Bayern München vandt efter straffesparks konkurrence.       



Syditalien  april 2012 

 Side 37 

Torsdag 26. april 
 
Marianne lå på gulvet i vores balsal af et værelse med de to store kort udbredt, for at se hvilken vej 
vi kørte i går fra Alberobello til Vallo della Lucania. Selv om kortene målte 1.50 m og 1.45 m, så 
fyldte de ikke ret meget i det store værelse. 
 

      
 Marianne kigger på kort  Morgenmad 
 
Morgenmaden var afmålt og ikke spændende. Vi sad ved et bord, der var dækket til fire. Der var 
fire rundstykker, fire skiver meget tyndt skåret skinke og fire ligeså tynde skiver ost. Desuden nogle 
små indpakkede toast, biscotti, smør, lidt hotel marmelader og nutella. Kaffe, the og juice kom den 
søde smilende værtinde med, en ting ad gangen. Det var en forandring i forhold til de foregående 
dage.  
 
Dagens program:  Ascea Velia, Campora og Laurino, Moio Civitella 
 
Først et indkøbs stop i et minimarked 
 
Lokalitet 8 - Ascea vejskrænter og olivenlunde 
 
Niels gik ud for at se om der var noget, jo det var der. 
 
Cerinthe major Stor Voksurt 
Borago officinalis Hjulkrone 
Allium triquetrum Trekantet løg 
Calicotome villosa Håret Bægergyvel 
Medicago sativa Foder-Lucerne 
Erica arborea Trælyng 
Pistacia lentiscus Mastiktræ 
Plantago lagopus Harefods-Vejbred 
Plantago lanceolata Lancet-Vejbred 
Ophrys argolica ssp. crabonifera 
Ophrys cilentana 
Ferula communis Ferula  
Avellinia michelii Svingel-Bunke 
Avena barbata Skæg-Havre 
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Skrænt med Ophrys argolica ssp. crabronifera 

 
Hyparrhenia hirta Tvilling-Skæggræs 
Hypochoeris achyrophorus Enårig Kongepen 
Allium roseum Rosen-Løg 
Bromus diandrus Storakset Hejre 
Pyrus amygdaliformis Mandel-Pære 
Myrtus communis Almindelig Myrte 
Geranium dissectum Kløftet Storkenæb 
Geranium molle Blød Storkenæb 
Ranunculus garganicus Kørvelbladet Ranunkel 
Geranium purpureum Purpur Storkenæb 
Rubia peregrina Vild Krap 
Tamus communis Fruesegl 
Anacamptis pyramidalis 
 

     
              Orchis italica                            Orobanche minor  Kløver-Gyvelkvæler       Ophrys cf “cilentana” 

 
Serapias lingua 
Serapias parviflora 
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                                      Erica og Ophrys   Ophrys argolica ssp. crabronifera               
 

Orchis italica 
Ophrys argolica ssp. crabronifera 
Orobanche minor Kløver-Gyvelkvæler 
Rhagadiolus edulis Lyrebladet Stjernefrø 
Conium maculatum Skarntyde 
Hedysarum coronarium Italiensk Hanekløver 
Smilax aspera Orientalsk Smilaks 
Smyrnium olusatrum Stor Guldskærm 
Sonchus oleraceus Almindelig Svinemælk 
Robinia pseudacacia Almindelig Robinie 
Ailanthus altissima Skyrækker 
Bellardia trixaco Rosenmund 
Arundo donax Kæmperør 
Parentucellia viscosa Eng-Guldtop 
Galactites tomentosa Kam-Tidsel 
 

          
Serapias lingua 

 
En flok Biædere fløj forbi 
 
Merops apiaster Biæder 
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Fra bussen Falco tinnunculus Tårnfalk 
 
Vi skulle nordpå, mod Campora 
 
Lokalitet 9 – Overdrev, vejskrænter og ”øer” af egekrat 
 
Op ad i hårnålesving og nedad i hårnålesving, forbi flere små landsbyer, til vi nåede et sted med 
bænke under nyudsprungne lysegrønne træer. Hvor det var dejligt at sidde i halvskygge og spise 
madpakken. 
Værtinden havde aftenen før spurgt, om vi ville have skinke eller ost på bollerne til frokost. Svaret 
hun fik, var ”begge dele”. Så det var udmærket. 
Der var en lille kat, der tiggede. Marianne og Annette gav den lidt. Den tog skinken og forsvandt 
lynhurtigt. Lidt efter kom den tilbage og hentede brødet. 
 

          
                    Frokosten nydes    Crepis rubra 
 
Efter vi havde spist, strøg alle op på bjergsiden, i stedet for at nyde stedets skønhed, i den svale lette 
skygge under træerne. Men så nød de skønheden i alle de flotte orkideer, de så på hylderne op ad 
bjerget i den brændende sol. De kom tilbage og fortalte om, hvor mange der var, og at de var flotte. 
 
Orchis quadripunctata 
Anacamptis morio ssp. morio 
Orchis italica 
Neotinea maculata     
Anacamptis papilionacea 
Ophrys fuciflora var. gracilis 
Ophrys lutea ssp. galilaea 
Ophrys cilentana 
Orchis simian 
Orchis anthrophora     
Himantoglossum hircinum     
Ophrys argolica ssp. biscutella  
Orchis purpurea Stor Gøgeurt 
Ophrys tenthredinifera 
Orchis provencialis 
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                        Orchis simian                               Orchis provencialis                           Orchis purpurea Stor Gøgeurt 
 

Acer campestre Navr 
Acer monspessulanum Fransk Løn 
Biscutella didyma Håret Brilleskulpe 
Draba muralis Mur-Draba 
Acer obtusatum Butlappet Løn 
Anemone apennina Blegblå Anemone 
Carpinus orientalis Orientalsk Avnbøg 
Ajuga reptans Krybnede Læbeløs 
Polyglala nicaeensis Opstigende Mælkeurt 
 

   
                 Ceterach officinarum Miltbregne En lille pause 
 
Oxalis articulata Rosenrød Surkløver 
Asplenium onopteris Fjer-Radeløv 
Salvia verbenaca Jernurt-Salvie 
Catapodium rigidium Bregnegræs/Stivgræs 
Euphorbia spinosa Tornet Vortemælk 
Asplenium trichomanes ssp. quadrivalens Rundfinnet Radeløv 
Centranthus ruber Sporebladrian 
Helleborus foeditus Stinkende Nyserod 
Coronilla emerus Perlebælg 
Orlaya kochii Fladfrugtet Bredfrø 
Symphytum bulbosum Knoldet Kulsukker 
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Vicia hybrida Svovl-Vikke 
Luzula forsteri Smalbladet Frytle 
Polypodium australe Sydlig Engelsød 
Crepis rubra Rød Høgeskæg 
Phillyrea latifolia Bredbladet Stenved 
Pistacia terebinthus Terpentintræ 
Cornus sanguinea Rød Kornel 
Fraxinus ornus Manna-Ask 
Crusiata laevipes Almindelig Korsblad 
 

                      
Der blev fundet Ophrys argolica ssp. biscutella 

 
Søren fandt Ophrys argolica ssp. biscutella, som de havde ledt efter. Den stod på en hylde lige ved 
siden af bussen. Alle for op ad bjergvæggen igen. Den hylde var ikke god at gå på. Morten fik fat i 
en solid grangren, da han var lige ved at miste fodfæstet. 
 
Vi kørte derfra og havde et stop i en kastanieskov. 
 
Lokalitet 10 – Skov af Ægte Kastanie 
 
Castanea sativa Ægte Kastanie 
Ajuga reptans Krybende Læbeløs 
Anacamptis morio ssp. morio Salepgøgeurt 
 

   
I kastanieskoven 
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Anacamptis papilionacea 
Limodorum abortivum 
Aristolochia rotunda Rund Slangerod 
Stellaria media Almindelig Fuglegræs 
Carex kitaibeliana Kost-Star 
Cardamine hirsuta Roset-Springklap 
Erica arborea Trælyng 
Brachypodium sylvaticum Skov-Stilkaks 
Carex sylvatica Skov-Star 
Dactylorhica maculata ssp. saccifera 
Dactylorhiza romana     
Lathyrus aphaca Bladløs Fladbælg 
 

   
Ajuga reptans Krybende Læbeløs  Asplenium onopteris Fjer-Radeløv 
 
Orchis provincialis 
Neotinea tridentata     
Neottia nidus-avis     Rederod 
Neottia ovata     Ægbladet Fliglæbe 
Astragalus glycyphyllos Sød Astragel 
Lathyrus jordanii x Lathyrus sylvestris  Skov-Fladbælg 
Scrophularia nodosa Knoldet Brunrod 
Trifolium repens Hvid Kløver 
 

                                        
           Ophrys fuciflora var. gracilis x tenthredinifera                   Aristolochia rotunda Rund Slangerod 
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Ornithopus compressus Fladtrykt Fugleklo 
Crusiata laevipes Almindelig Korsblad 
Viola riviniana Krat-Viol 
Fragaria visca Skov-Jordbær 
Silene nutans Nikkende Limurt 
Ranunculus ficaria ssp. ficaria Almindelig Vorterod 
Ranunculus lanuginosus Uldhåret Ranunkel 
Thymus pulegioides Bredbladet Timian 
 

Så var det tid til at køre hjem, forbi alle de små landsbyer med markerne med oliventræer og 
vinstokke. 
    
Hjemme var der en terrasse fuld af sol, hvor der blev nøglet planter, drukket kaffe og rødvin, ført 
dybsindige samtaler og læst lektier. 
 
Middagen 
Risotto alla Milanese 
Spezzatino, en sammenkogt ret 
Panna Cotta. På nettet står der, at det betyder kogt fløde. Det er en mellemting mellem en fløderand 
og en budding med frugtkompot. 
 

   
 

Middagen 
 

   
 
Det var velsmagende mad, og værtsparret var venlige og smilende.   
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Fredag den 27. april 
 
Solen skinnede og fuglene sang. 
 

    
Ruggiero Park Hotel i Vallo della Lucania 

 
I dag skulle vi finde Bents bjerg. 
 
Vi kørte kl.9 som sædvanligt. Efter et stop for at købe tobak, postkort og andre nødvendigheder, 
kørte vi ud ad de lange veje, op ad hårnålesving i fantastiske bjerge, med små landsbyer spredt op 
ad bjergsiderne i det smukke landskab. Der var dale eller kløfter så dybe, så dybe og lysegrønne 
træer og buske vekslede med mørke gran- og fyrretræer. 
 
Gennem Campora. Et sted i vejsiden stod en ko med en diende kalv og gloede på os, og vi gloede 
på den. 
 
Et lille stop i et vejkryds. Mimmo ville gå et lille stykke, for at se om genvejen var til at køre på. 
Der kom et par biler ud derfra, og lidt efter kunne vi køre. 
 
Iris Blå Iris 
Milvus milvus Rød Glente 
 Svalehale 
 
Det var en smal ujævn vej. En mand var klatret højt op i en mast og arbejdede med ledningerne. Der 
var flere arbejdsbiler, og det var svært at komme forbi dem. Kort efter var vi igen på en stor god vej 
og nåede snart vores bestemmelsessted. Bents bjerg. 
 
Lokalitet 11 – Stenede bjergenge med lunde af buske 
 
Ved indgangen stod der ”Civita Di Ruta”. 
Klokken var 11.30. Vi skulle være her til klokken 15, spise frokost og lede efter blomster. Her var 
varmt og tørt. Klipperne stak op alle vegne med små, grønne pletter imellem. Firbenene piler rundt 
mellem stenene, og længere oppe ad bjerget, var der en skov. Da vi havde spist, gik de fleste op ad 
den stenede sti for at undersøge det hele. 
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”Civita Di Ruta”. 

 
Anacamptis morio ssp. morio Salep-Gøgeurt 
Orchis italica 
Spiranthes spiralis     Skrueaks 
Neottia nidus-avis     Rederod 
Anacamptis papilionacea 
Anacamptis morio x papilionacea     
Orchis pauciflora 
Romulea bulbocodium Langgriflet Sivstjerne 
Dactylorhiza sambucina 
Orchis anthropophora 
 

                 
Romulea bulbocodium Langgriflet Sivstjerne 

 
Orchis mascula ssp. mascula     Tyndakset Gøgeurt 
Orchis provincialis 
Ophrys lutea ssp. lutea     
Ophrys sphegodes ssp. sphegodes     
Platanthera chlorantha     Skov-Gøgelilje 
Anemone apennina Blegblå Anemone 
Asplenium trichomanes ssp. quadrivalens Rundfinnet Radeløv 
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Klippeparti med Anacamptis morio ssp. morio Salep-Gøgeurt 

 
Cystopteris fragilis Skør Bægerbregne 
Arabis hirsuta var. hirsuta Stivhåret Kalkkarse 
Capsella bursa-pastoris Hyrdetaske 
Poa bulbosa Løg-Rapgræs 
Hermodactylus tuberosus Hermesfinger (Iris) 
Anchusa cretica Hvidhåret Krumhals 
Valeriana tuberosa Knold-Baldrian 
Lamiastrum galeobdolon Alm. Guldnælde 
Parentucellia latifolia Bredbladet Bartsie 
Helianthemum salicifolium Pilebladet Soløje 
Narcissus poeticus Pinselilje 
Cerastium brachypetalum Stivhåret Hønsetarm 
Cerastium glomeratum Opret Hønsetarm 
 

                                        
Hermodactylus tuberosus Hermesfinger 

 
Crataegus monogyna Engriflet Hvidtjørn 
Lamium maculatum Plettet Tvetand 
Lamium purpureum Rød Tvetand 
Draba muralis Mur-Draba 
Bellis silvestris Mørk Tusindfryd 
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               Anacamptis papilionacea ssp. papilionacea                       Ophrys sphegodes ssp. sphegodes     
 
Bellis perennis Tusindfryd 
Euonymus europaeus Almindelig Benved 
Ornithogalum divergens Stribet Fuglemælk 
Ruscus acuelatus Musetorn 
Veronica chamaedrys Tveskægget Ærenpris 
Veronica persica Storkronet Ærenpris 
Ceterach officinarum Miltbregne 
Dryopteris pallida Bleg Mangeløv 
Prunus spinosa Slåen 
Thlaspi torreanum Pengeurt 
Salvia verbenaca Jernurt-Salvie 
 

     
             Orchis provincialis    Orchis anthropophora 

 
Geranium lucidum Skinnende Storkenæb 
Lathyrus pratensis Gul Fladbælg 
Geranium molle Blød Storkenæb 
Coronilla emerus Perlebælg 
Filipendula vulgaris Knoldet Mjødurt 
Sarothamnus scoparius Gyvel 
Luzula forsteri Smalbladet Frytle 
Viola alba ssp. dehnhardtii 
Viola riviniana Krat-Viol 
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Luzula multiflora Mangeblomstret Frytle 
Hornungia petraea Stenkarse 
Corydalis cava Hulrodet Lærkespore 
Asphodeline lutea Kejserlys 
Potentilla micrantha Fyrre-Potentil 
Saxifraga bulbifera Kirtlet Knop-Stenbræk 
Saxifraga tridactylites Trekløft-Stenbræk 
 

   
Landskabet nydes 

 
Rubus idaeus Hindbær 
Primula vulgaris Storblomstret Kodriver 
Euphorbia spinosa Tornet Vortemælk 
Fraxinus ornus Manna-Ask 
Carpinus orientales Småbladet Avnbøg 
Pyrus amygdaliformis Mandel-Pære 
Pyrus pyraster Vild Pære 
 
Cuculus canorus Gøg 
 
Der stod to gamle badekar. De var fulde af klart rent vand. Der var faldet nogle små fluer og biller 
ned i det. Jeg morede mig med, at tage et grønt blad og fiske dem op, og se dem løbe væk. I den 
varme ville deres vinger hurtigt tørre. 
 
Der stod et lille træ. Det gav en behagelig skygge. Flere af deltagere kom og satte sig der, 
efterhånden som de havde fået sol og varme nok. 
 
Der var en flot udsigt ned over en bred dal og op på den anden side, hvor der var flere små byer at 
se. Nogle af bjergene, der lå langt væk, havde sne på toppen. 
 
Kl. 15 kørte vi hjemad. 
 
Der var en del køer på vejen, mon de skulle hjem til malkning. Efter en times tid så Niels nogle 
flueblomster i vejsiden, så der blev et stop. Det var ved et naturområde med en lille åben 
træpavillon. 
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Lokalitet 12 – Vejskrænter 
 
Der kom en ko med kalv og gik ind i området. Der blev botaniseret. Jeg fotograferede en 
”kugletriller”, det var svært, for der var mange sten og rødder, men den maste med sin kugle, der 
var næsten lige så stor som den selv. 
 

     
                           Ko med kalv                                            Scarabaeus semipunctatus Gødningsbille 
 
Ophrys cilentana 
Ophrys tenthredinifera     
Orchis provincialis 
Orchis simia 
Cephalanthera longifolia 
 
Da vi kørte videre, var der en flok geder på vejen. På den ujævne genvej, var manden stadigvæk 
oppe i masten og reparere ledninger. 
 
Hjemme var der plantebestemmelse på den dejlige terrasse. 
 

   
Den dejlige terrasse nydes 
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Middagen 
 
Farfalla com funghi, Pastasløjfer med svampe 
Braciole buttomata, benløse fugle 
Zagheca, det glemte jeg at fotografere. Dagmar ikke huske hvordan det så ud, eller hvordan det 
smagte. Hun kunne ikke finde det på nettet.  
  
 

   
Middagen 
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Lørdag den 28. april 
 
Solskin og varme. 
 
Morgenmaden var stadigvæk afmålt uden de store udsving. Kaffen lavede værtinden på den store 
maskine, som kan lave alle slags kaffe. Hun lavede én kop ad gangen. 
Mimmo pakkede bussen med alle kufferterne, denne gang skulle vi ikke have madposer med. Vi var 
på egen kost på hjemturen. 
Afgang kl. 9, forbi tanken for at få diesel på bussen. Nu var vi klar til den lange køretur. 
 

   
 Morgenmaden   Farvel til personalet 
 
Stop ved Paestum 
 
Vi fik tre kvarter til at se det. 
Det vi kunne nå, var at gå ad vejen, langs med udgravningsområdet og nyde synet af de storslåede 
tempelruiner. Vi så på de guidede grupper, der gik derinde. De fyldte ikke ret meget i det store 
område. Vi kunne fotografere gennem hegnet og kikke på den anden side af vejen på alle boderne 
med turist gøgl. Det var der meget af på den vej.  
 

   
              Heras og Neptuns templer  Athenas tempel 
 
Tempelruinerne var imponerende at se på. Det var et stort område, så det må have været meget 
betydningsfuldt dengang. 
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I et indhegnet område stod mange forskellige figurer. De stod tæt, og en del var i stykker. Det var 
blandt andet fund fra udgravningerne, der var stuvet sammen der. Men en buste af en musiker og 
figurer af Snehvide og et par dværge havde sneget sig ind i det antikke selskab 
 

   
 Fra udgravningen  Snehvide mellem gamle krukker 
 

Paestum blev grundlagt 600 år. F. Kr. af græske bosættere. Byens regulære plan, 
opbygningen af store templer og agoraens betragtelige dimensioner beviser, at byen 
udfoldede sig mest mellem 530 og 470 f. Kr. I 273 blev byen en romersk koloni. Tre 
store græske templer står som monumenter over en enestående byggeteknisk kunnen, 
perfektioneret til ære for guder, som skulle beskytte et samfund i vækst. Neptun-
templet fra 450 f. Kr. er det største og mest velbevarede og er inspireret af Parthenon-
templet i Athen. Set tæt på er de 36 søjler hverken lige eller runde. Øverst og nederst 
er de mere ovale end cirkelrunde, og langs templets sider buer de udad i hjørnerne og 
indad i toppen. Det gør, at søjlerne set på afstand ser lige ud. Det er græsk byggekunst, 
når det er bedst. Heras tempel er bygget omkring 530 f. Kr. Dets arkaiske 
søjlehoveder har en meget karakteristisk form og er dekoreret med blomstermotiver 
og vifteformede palmer. Fraværet af religiøse motiver gjorde, at man i 1700-tallet 
troede, at den var en civil bygning (basilika). Templet for Athena – tidligere kaldet 
Ceres templet - er rejst hen mod 500 f. Kr. og er bygget efter de samme principper 
som Neptun-templet. Som den eneste hedenske helligdom i paestum, blev den 
omdannet til en kirke og blev i middelalderen brugt af byens sidste indbyggere. 

 
Næste stop var et sted Niels huskede fra for 10 år siden 
 
Lokalitet 13 – Vejskrænter, lys egeskov og olivenlund. 
 
En vejkant som var en stejl skråning, med en frodig bevoksning af træer, buske og blomster. 
Der var et stort vejarbejde, der hvor vi var standset. 300 meter den ene vej, var der en skrænt med 
en sjælden orkide, og 400 meter den anden vej, var den eng Niels havde talt så meget om. Men det 
var varmt og meget fint at sidde i skyggen. Tiden blev forlænget et kvarter til 12.15, så vi kørte 
12.30. 
 



Syditalien  april 2012 

 Side 54 

     
                         Orchis purpurea Stor Gøgeurt   Orchis anthropophora x italica 
 
Limodorum abortivum     
Orchis italica x anthropophora  
Orchis purpurea Stor Gøgeurt 
Ophrys cilentana 
Ophrys apifera     Biblomst 
Epipactis cf. latina     
Orchis anthropophora 
Ophrys fuciflora var. gracilis 
Ophrys oxyrrhynchos ssp. lacaitae     
Anacamptis papilionacea ssp. papilionacea     
Aegilops geniculata Knæbøjet Gedeøje 
Galactites tomentosa Kam-Tidsel 
Asparagus tenuifolius Sten-Asparges 
Avellinia michelii Svingel-Bunke 
 

                
              Ophrys oxyrrhynchos ssp. lacaitae     Ophrys fuciflora var. gracilis     

 
Lathyrus ochrus  Skede-Fladbælg 
Psoralea bituminosa Vellugtende Spidskløver 
Allium roseum Rosen-Løg 
Gladiolus italicus Korn-Jomfrufinger  
Selaginella denticulata Mos-Dværgulvefod 
Lolium multiflorum Italiensk Rajgræs 
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Spartium junceum Spansk Gyvel 
Vicia faba Hestebønne 
Quercus pubescens Dun-Eg 
Borago officinalis Hjulkrone 
Pistacia terebinthus Terpentintræ 
 

       
              Ophrys apifera Biblomst                   Edderkop på apifera Larve på notes bog 

 
Ligustrum vulgare Almindelig Liguster 
Urospermum dalechampii Blød Halefrø 
Arum italicum Italiensk Arum 
Tamus communis Fruesegl 
Rubia peregrina Vild Krap 
Ranunculus lanuginosus Uldhåret Ranunkel 
Cistus salvifolius Ægbladet Cistus 
Hedysarum coronarium Italiensk Hanekløver 
Tordylium apulum Storkronet Skjoldfrø 
Sherardia arvensis Blåstjerne 
Geranium dissectum Kløftet Storkenæb 
Phillyrea latifolia Bredbladet Stenved 
Vinca minor Liden Singrøn 
 
En målerlarve gik tur på en notesbog. 
 
20 minutters pause ved en benzintank og en grill. Der også var en restaurant, toiletter og en 
butiksafdeling med alle mulige og umulige ting og sager. 
Panini til 3,70 euro, en bolle med ost og skinke, eller andet fyld. De så tiltalende ud, og de smagte 
godt. Vi nåede både at spise og tisse. 
 
Undervejs havde Niels givet Mimmo kuverten med de penge, vi havde samlet sammen til ham. Da 
vi kom ud til bussen og skulle køre, så vi at han havde købt en Barbie dukke til sin lille pige. 
Derefter var det på vej i fuld fart ud ad motorvejen gennem tunneller. ”Ligefremme har vi Vesuv i 
disen”, sagde Niels. Et langt stykke vej kunne vi se Vesuv til venstre for os. 
 
Nu var der kun det sidste stykke vej til Rom. 
Mimmo ville meget gerne have vist os rundt i Napoli, men det kunne der ikke blive tid til. Så 
bortset fra en tissepause kørte vi direkte til lufthavnen, hvor vi var lidt i kl. 17. 
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Tjekke ind og aflevere kufferter er ikke så tidrøvende, men sikkerhedskontrollen er styg. En lang kø 
og næsten alt skal op i baljerne, fotoapparater, computere, tasker, jakker og bukseremme. Vi var 
flere, der skulle have støvlerne af. 
 
Så skulle vi finde et sted at spise. Vi var otte, der fandt et roligt sted at spise. Jeg fik Lassagnette, og 
en cola. De andre fik forskellige retter. 
 
Vi fløj kl. 19.30 og kaptajnen sagde, der ville være lidt turbulens over Posletten og over Alperne, 
men det mærkede jeg ikke. Vi landede i Kastrup lufthavn kl. 21.35 og fik sagt pænt farvel og på 
gensyn til hinanden. 
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Orkideer i Syditalien   -   regionerne Apulien og Campania 
 
21. april  -  28. april 2012 

Rapporten er udarbejdet af Niels Faurholdt og kommenteret af Henrik Ærenlund Pedersen, 
Søren Grøntved Christiansen, Aase Gøthgen og Sten Moeslund. 
 
Rejsen var især rettet mod områdets særlige Ophrys-taxa. 
 
Vi så i alt 54 orkidé-taxa heraf 19 tilhørende slægten Ophrys. Vi så 7 formodede Ophrys- 
hybrider og 2 relateret til andre slægter. 
På grund af det sene forår var nogle taxa kun repræsenteret med få individer i begyndende 
blomstring. På NF’s rejse til de samme områder i 2002 var de fleste taxa i fuld blomst, mens 
få var afblomstrede. 
 
Liste over relevant litteratur er ikke medtaget. Kilder, samt evt. kopier, vedr. specifikke taxa, 
kan fås ved henvendelse til Niels.  
 
Registrerede orkidé-taxa på de 13 besøgte lokaliteter. 
 
Ophrys apifera    3, 13 
 
Ophrys argolica subsp. biscutella    9 
 
Ophrys argolica subsp. crabronifera    8 
 
Ophrys bertolonii    1, 4, 5, 6 
 
Ophrys bombyliflora    1, 2, 3, 4, 5, 6 
 
Ophrys fuciflora var. gracilis    9, 13 
 
Ophrys fuciflora subsp. apulica    1, 4, 6 
 
Ophrys fuciflora subsp. candica    3 
 
Ophrys fuciflora subsp. parvimaculata    6 
 
Ophrys fusca s.l.    1, 6 
 
Ophrys lutea subsp. galilaea    1, 4, 5, 6, 9 

Ophrys lutea subsp. lutea    1, 4, 5, 6, 9, 11 
 
Ophrys oxyrrhynchos subsp. lacaitae    13 
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Ophrys oxyrrhynchos subsp. oxyrrhynchos    1 
 
Ophrys sphegodes subsp. atrata    1, 2, 3, 5, 6, 7 
 
Ophrys sphegodes subsp. passionis (syn. O. garganica)    1, 4, 5, 6   
 
Ophrys sphegodes subsp. sipontensis    5 
 
Ophrys sphegodes subsp. sphegodes    1, 5, 6, 11 
 
Ophrys tenthredinifera    1, 5, 6, 9, 12 
 
 
Formodede hybrider: 
 
Ophrys bertolonii x O. sphegodes subsp. sipontensis    5 
 
Ophrys celiensis  (O. fuciflora subsp. apulica x subsp. oxyrrhynchos)    1 
 
Ophrys cilentana  (O. fuciflora s.l. x sphegodes s.l.)   8, 9, 12, 13 
 
O. fuciflora subsp. apulica x subsp. candica    3  
 
Ophrys sphegodes subsp. atrata x subsp. passionis    5 
 
Ophrys tardans  (O. fuciflora subsp. candica x O. tenthredinifera ?)    2, 3 
 
Ophrys tarentina  (O. bertolonii x O. sphegodes subsp. atrata)    1, 6 
 
 
Anacamptis coriophora subsp. fragrans    6 
 
Anacamptis laxiflora subsp. laxiflora    3, 4 
 

Anacamptis morio subsp. morio    1, 5, 6, 9, 10, 11 
 

Anacamptis palustris subsp. palustris    4 
 

Anacamptis papilionacea subsp. papilionacea    1, 2, 3, 5, 6, 9, 10, 11, 13 
 

Anacamptis pyramidalis    1, 3, 4, 6, 8, 9 
 

Barlia robertiana    1, 6 
 
Cephalanthera longifolia   12 (set fra bussen) 
 

Dactylorhica maculata subsp. saccifera    10 



Syditalien  april 2012 

 Side 59 

Dactylorhiza romana    10 
 
Dactylorhiza sambucina    11 
 
Epipactis cf. latina    13 
 
Himantoglossum hircinum    5, 7, 9 
 
Limodorum abortivum    10, 13 
 
Neotinea maculata    9    
 
Neotinea lactea    2     
 
Neotinea tridentata    1, 10 
 
Neotinea ustulata    5 
 
Neottia nidus-avis    10, 11 
 
Neottia ovata    11 
 
Orchis anthrophora    1, 9, 11, 13 
 
Orchis italica    1, 5, 6, 8, 9, 11, 13 
 
Orchis mascula subsp. mascula    11 
 
Orchis pauciflora    11 
 
Orchis provincialis    9, 10, 11, 12, 13 
 
Orchis purpurea    7, 9, 13 
 
Orchis simia    9, 12 
 
Orchis quadripunctata    9 
 
Platanthera chlorantha    1, 9, 11 
 
Serapias bergonii   6    
 
Serapias cordigera    2 
 
Serapias lingua    1, 2, 8, 9 
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Serapias parviflora    2, 3, 4, 5, 6, 8 
 
Serapias vomeracea subsp. vomeracea    1, 2, 5 
 
Spiranthes spiralis    11 
 
 
Hybrider: 
 
Anacamptis morio x papilionacea    1, 11 
 
Orchis anthropophora x italica    13 
 
 
Forklaring til forkortelser 
 
K I knop 
BB Begyndende blomstring 
FB Fuld blomstring 
BAB Begyndende afblomstring 
AB Afblomstret 
F I frugt 
 
Besøgte lokaliteter. 

Apulien 
 
Lokalitet  1. 
 
22. april 
Fra vej SS172, ca. 4 km syd for Martina Franca, går en vej (Strada San Paulo) vestpå mod 
RAI-centro TV masten. Vi botaniserede fra vejens start og lidt længere end udfletningen mod 
Crispiano. 
Vejkanter, garrigue og muromkransede egelunde. 
 
Ophrys bertolonii   mange  BB 
Ophrys bombyliflora   mange  FB 
Ophrys fuciflora subsp. apulica   mange  BB 
Ophrys fusca s.s.   1  BB 
Ophrys lutea subsp. galilaea   mange  FB 
Ophrys lutea s.s.   >20  BB-FB 
Ophrys oxyrrhynchos s.s.   3  BB 
Ophrys sphegodes subsp. atrata   mange  FB 
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Ophrys sphegodes subsp. passionis   ca. 20  BAB 
Ophrys sphegodes s.s.   3  FB 
Ophrys tenthredinifera   få  FB 
 

Ophrys celiensis (apulica x oxyrrhynchos)   10-15  BB 
Ophrys tarentina (bertolonii x atrata)   >200  FB-AB 
 

Anacamptis morio   i mængde  FB 
A. papilionacea   i mængde  FB-AB 
A. pyramidalis   få  K 
Barlia robertiana   ca. 30  FB 
Neotinea tridentata   3  BB  
Orchis anthropophora   ca. 25  BB-FB 
O. italica   mange  FB 
Platanthera chlorantha   1  K 
Serapias lingua   >10  K-FB 
S. vomeracea cf. vomeracea   >10  K-BB 
 

A. morio x papilionacea   5  FB 
 

Lokalitet  2. 
 

23. april   
Fra vej SP364 mellem Lecce og San Cataldo køres fra (mod syd) ad Via Margherita di Parma, 
og man fortsætter, indtil hvor denne vej ender blindt mod øst (ca. 600 m). Lokaliteten er 
beliggende langs en  lille sti til højre. 
Cistus-domineret garrigue. 
 

Ophrys bombyliflora   BAB 
Ophrys sphegodes subsp. atrata   mange  AB 
 

Ophrys tardans  (candica x tenthredinifera ?)   >50  BB-FB 
 

Anacamptis papilionacea   AB 
Neotinea lactea   få  AB 
Serapias cordigera   få  FB 
S. lingua   FB 
S. parviflora   mange  FB 

S. vomeracea subsp. vomeracea   1  FB 
 
Lokalitet  3. 
23. april 
Fra San Cataldo køres ca. 500 m mod Otranto ad vej 611. Lokaliteten er beliggende på højre 
hånd tæt på vejen. Åben olivenlund. 
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Ophrys apifera   >25  stor K 
Ophrys bombyliflora   i mængde  nær AB 
Ophrys fuciflora subsp. candica   >100  K-BB 
Ophrys sphegodes subsp. atrata   mange  AB 

Ophrys fuciflora subsp. apulica x candica   2  BB 
Ophrys tardans  (candica x tenthredinifera ?)   3  FB 
 
Anacamptis laxiflora s.s.   ca. 25  FB 
A. papilionacea   AB 
A. pyramidalis   mange  K-BB 
Serapias parviflora   i mængde  FB-BAB 
 
Lokalitet  4. 
 
23. april 
To kystnære stop nær Frigole ca. 6 km NV for San Cataldo. 
Strandsump og vejkanter. 
 
Ophrys bertolonii   få  FB 
Ophrys bombyliflora   i mængde  FB-AB 
Ophrys fuciflora subsp. apulica   FB 
Ophrys lutea subsp. galilaea   FB 
Ophrys lutea s.s.   3  FB 
Ophrys sphegodes subsp. passionis   nær AB 
 
Anacamptis laxiflora   FB 
A. palustris s.s.   7  BB 
A. pyramidalis   i mængde  BB-FB 
Serapias parviflora   FB 
 
Lokalitet  5. 
 
24. april 
Umiddelbart syd for Altamura, øst for vej SS99. 
Garrigue og Asphodelus-domineret eng. 
 
Ophrys bertolonii   >10  FB 
Ophrys bombyliflora   AB 
Ophrys lutea subsp. galilaea   BAB 
Ophrys lutea s.s.   FB 
Ophrys sphegodes subsp. atrata   mange  BAB 
Ophrys sphegodes subsp. passionis   mange BAB 



Syditalien  april 2012 

 Side 63 

Ophrys sphegodes subsp. sipontensis   1   BAB 
Ophrys sphegodes s.s.   BAB 
Ophrys tenthredinifera   ca. 10  FB 
 
Ophrys bertolonii x sphegodes subsp. sipontensis   1  FB  
Ophrys sphegodes subsp. atrata x passionis   2  FB 

Anacamptis morio   BAB 
A. papilionacea   mange  FB 
Barlia robertiana   BAB 
Himantoglossum hircinum   3  K 
Neotinea ustulata   1   FB 
Orchis italica   mange  FB 
Serapias parviflora   FB 
S. vomeracea s.s.   FB 
 
Lokalitet  6.  
 
24. april 
Tre stop mellem Massafra og Martina Franca ad vej 581. 
Garrigue samt græsningsskov domineret af Sydlig Avnbøg. 
 
Ophrys bertolonii   mange  FB 
Ophrys bombyliflora   FB 
Ophrys fuciflora subsp. apulica   >20  FB 
Ophrys fuciflora subsp. parvimaculata   1  nær AB 
Ophrys fusca s.s.   2  BAB 
Ophrys lutea subsp. galilaea   BAB 
Ophrys lutea s.s.   BB 
Ophrys sphegodes subsp. atrata   FB 
Ophrys sphegodes subsp. passionis   BAB-AB 
Ophrys sphegodes s.s.   >10   FB-nær AB 
Ophrys tenthredinifera   mange  FB 
 
Ophrys tarentina  (bertolonii x atrata)   3  nær AB 
 
Anacamptis coriophora subsp. fragrans   1  stor K 
A. morio   i mængde  FB 
A. papilionacea   mange  FB 
A. pyramidalis   mange  K-BB 
Barlia robertiana   mange  FB-BAB 
Orchis italica   mange  FB-BAB 
Serapias bergonii   BB 
S. parviflora   BB 
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Bassilicata 
 
Lokalitet  7. 
 
25. april 
SV for Tolve, øst for Potenza. 
Vejkanter, lys egeskov og olivenlund. 
 
Ophrys sphegodes subsp. atrata   ca. 10  K-BB 
 
Himantoglossum hircinum   1  K 
Orchis purpurea   mange  K-FB 
 

Campania 
 
Lokalitet  8. 
 
26. april 
Langs vejen Via Grisi syd for Ascea. Fra markant orange hus på venstre hånd og ca. 2 km 
videre mod kysten. 
Vejskrænter og olivenlunde. 
 
Ophrys argolica subsp. crabronifera   mange  FB-BAB 
Ophrys cilentana   (O. fuciflora s.l. x sphegodes s.l.)   mange  AB 
 
Anacamptis pyramidalis   K-BB 
Orchis italica   mange  FB 
Serapias lingua   mange  FB 
S. parviflora   FB 
 
Lokalitet  9. 
 
26. april 
Stor stenet bjergeng på højre hånd 0,6 km nord for Campora. I dalen til venstre ses en 
sportsplads. 
Overdrev, vejskrænter og ”øer” af egekrat. 
 
Ophrys argolica subsp. biscutella   2  FB 
Ophrys cilentana (O. fuciflora s.l. x sphegodes s.l.)   ca. 20   nær AB-AB 
Ophrys fuciflora var. gracilis   4  BB 
Ophrys lutea subsp. galilaea   FB 
Ophrys lutea s.s.   BB 
Ophrys tenthredinifera   8  BB 
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Anacamptis morio   i mængde  FB 
A. papilionacea   i mængde  FB 
A. pyramidalis   få  K 
Himantoglossum hircinum   1  K 
Neotinea maculata   1 
Orchis anthropophora   få  BB 
O. italica   ret mange  FB 
O. provincialis   i mængde  FB 
O. purpurea   1  BB 
O. simia   i mængde  K-FB 
O. quadripunctata   >30  FB 
Platanthera chlorantha   1  K 
Serapias lingua   få  BB 
 

Lokalitet  10. 
26. april 
Skov af Ægte Kastanie lidt syd for Campora. 
 

Anacamptis morio   FB 
A. papilionacea   FB 
Dactylorhiza maculata subsp. saccifera   flere  tidlig K 
D. romana (rød)   1  AB 
Epipactis sp.   tidlig K. 
Limodorum abortivum   <10  tidlig K 
Neotinea tridentata   1  K 
Neottia nidus-avis   ca. 10  K-BB 
Orchis provincialis   mange  FB 
 

Lokalitet  11. 
27. april 
Ad lille bjergvej (mod nord) vest for Ottati i den sydlige del af Monti Alburni. 
Stenede bjergenge med lunde af buske. 
 

Ophrys lutea s.s.   2  FB 
Ophrys sphegodes s.l.   1  BB 
 
Anacamptis morio   i mængde  K-FB 
A. morio x papilionacea   1  FB 
A. papilionacea   i mængde  K-FB 
Dactylorhiza sambucina  (gule i mængde – 1 rød)  K-FB 
Dactylorhiza sp.   veg. 
Neottia nidus-avis   få 
N. ovata   1  veg.    
Orchis anthropophora   få  K-BB 
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O. italica   få  K-BB 
O. mascula   ca. 20  K-BB 
O. pauciflora   mange  K-FB 
O. provincialis   i mængde  FB 
Platanthera chlorantha   > 20  K 
Spiranthes spiralis   flere rosetter 
 
Lokalitet  12. 
 
27. april 
Vejskrænter mellem Campora og vejudfletningen mod Laurino. 
 
Ophrys cilentana (O. fuciflora s.l. x sphegodes s.l.)   ca. 20  nær FB-AB 
Ophrys tenthredinifera   1  BB 
 
Cephalanthera longifolia   FB   set fra bussen 
Orchis provincialis   mange  FB 
O. simia   mange  K-BB 
 
Lokalitet  13. 
 
28. april 
3,8 km fra Albanella mod Matinella.  
Vejskrænter, lys egeskov og olivenlunde (lidt fra vejen – gå op ad sti ved autoværn) syd for vejen.  
 
Ophrys apifera   2 meget lys  K-BB 
Ophrys cilentana (O. fuciflora s.l. x sphegodes s.l.)   mange  AB 
Ophrys fuciflora var. gracilis   6  BB 
Ophrys oxyrrhynchos subsp. lacaitae   3  K-BB 
 
Anacamptis papilionacea   mange  FB 
Epipactis cf. latina   ca. 10  tidlig K 
Limodorum abortivum   1  K 
Orchis anthropophora   >20  FB 
O. italica   mange  FB 
O. provincialis   i mængde  FB 
O. purpurea   mange   FB 
 
Orchis anthropophora x italica   1  BB 

Korte bemærkninger til nogle Ophrys-taxa. 
 
Ophrys argolica 
Subsp. crabronifera fandt vi i individrige populationer relativt kystnært syd for byen Ascea 
(lok. 8.), mens subsp. biscutella blot blev set i 2 eksemplarer i bjergene ved Campora (lok. 9). 
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Vi konstaterede glædeligvis, at skillekaraktererne mellem de to underarter 
(støvfangshulhedens bredde, spejlets udformning og sepalernes stilling), som de nævnes i 
”Ophrys-bogen”, er troværdige. 
 
Ophrys fuciflora 
 
Var. gracilis 
Dette særdeles småblomstrede taxon så vi på 2 lokaliteter i Campania. Planterne var i 
begyndende blomstring (1-2 udsprungne blomster) med henholdsvis 4 og 6 individer på 
lokaliteterne 9 og 13. 
 

Subsp. apulica 
Vi så underarten i begyndende blomstring og i stort tal på 3 lokaliteter.  

Subsp. candica 
Underarten blev set i stort tal i knop til begyndende blomstring på en enkelt lokalitet ved San Cataldo 
i Salento-området. To planter blev vurderet som hybrider med subsp. apulica. 

Subsp. parvimaculata 
Til vor undren så vi kun denne i et eksemplar i La Murge området, hvor den ikke er sjælden. 

Ophrys oxyrrhynchos 
Typiske subsp. oxyrrhynchos så vi i få eksemplarer på en enkelt lokalitet, hvor vi også registrerede 
flere end 10 planter, som vi henførte til den såkaldte ”celiensis”. Sidstnævnte er med stor sikkerhed en 
hybrid mellem O. fuciflora subsp. apulica og O. oxyrrhynchos s.s. 

Ophrys cilentana 
Dette tidligt blomstrende og særdeles variable taxon, der er beskrevet i 2000 fra Campania, er 
udelukkende kendt fra denne provins samt det nordligste Calabrien og et enkelt sted i 
Basilicata. Nogle forfattere anser O. cilentana for synonym med O. archipelagi fra Monte 
Gargano.  
Vi fandt O. cilentana på 4 lokaliteter; flere steder i individrige populationer. De fleste planter 
var nyligt afblomstrede, enkelte havde en pæn sidste blomst og bare et par planter var nær 
fuld blomstring. Umiddelbart bør O. cilentana vel henføres til arachnitiformis-komplekset (O. 
fuciflora s.l. x sphegodes s.l.), der i sig selv er meget vanskeligt at udrede.  

Ophrys tardans 
Denne formodede hybrid mellem O. fuciflora subsp. candica og O. tenthredinifera fandt vi på 
to lokaliteter i Salento-provinsen. På lok. 2, hvor vi så mange planter, var ingen af de to 
forældrearter til stede. På lok. 3 så vi kun få planter sammen med en talstærk population af 
candica. 
Muligheden for at anerkende O. tardans som underart under O. tenthredinifera blev 
diskuteret. 
 
Ophrys tarentina 
Denne formodede hybrid mellem O. bertolonii og O. sphegodes subsp. atrata var i sen 
blomstring. Vi så den talstærkt på lok. 1 sammen med de to formodede forældretaxa og få 
planter på lok. 6. Kun få individer havde bertolonii-lignende spejl.  
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  Fam.  
Latinsk navn 

                                        Lokalitet 
Dansk navn                          (dato) 

1 A 2 3 4 5 6 7 B 8 9 10 11 12 13 

22 22 23 23 23 24 24 25 25 26 26 26 27 27 28 
ACER Acer campestre Navr           x  x   
ACER Acer monspessulanum  Fransk løn           x     
ACER Acer obtusatum Butlappet Løn           x  x   
POAC Aegilops geniculata Knæbøjet Gedeøje    x  x x        x 
ASTE Aetheorhiza bulbosa Knold-Høgeskæg     x           
SIMA Ailanthus altissima Skyrækker        x  x      
POAC Aira caryophyllea Udspærret Dværgbunke   x             
LAMI Ajuca chamaepitys Gul Læbeløs x      x         
LAMI Ajuga reptans Krybende Læbeløs           x x    
BORA Alkanna tinctoria Farve-Stilkfrø x      x         
BRAS Alliaria petiolata Løgkarse        x        
ALLI Allium roseum Rosen-Løg     x  x   x     x 
ALLI Allium subhirsutum        x         
ALLI Allium triquetrum Trekantet løg         x x      
ROSA Amelanchier ovalis Europæisk Bærmispel            x    
POAC Ammophila arenaria Sand-Hjælme     x           
ORCH Anacamptis coriophora ssp. fragrans            x         
ORCH Anacamptis laxiflora ssp. laxiflora         x x           
ORCH Anacamptis morio ssp. morio     Salepgøgeurt x     x x    x x x   
ORCH Anacamptis morio x papilionacea      x            x   
ORCH Anacamptis palustris ssp. palustris     Mosegøgeurt     x           
ORCH Anacamptis papilionacea ssp. 

papilionacea     
 x  x x  x x    x x x  x 

ORCH Anacamptis pyramidalis     Horndrager x   x x  x   x x     
MYRS Anagallis arvensis Rød Arve (Blå) x  x x  x x        x 
BORA Anchusa azurea Azurblå Oksetunge     x           
BORA Anchusa cretica Hvidhåret Krumhals             x   
RANU Anemone apennina Blegblå Anemone           x x x   
RANU Anemone hortensis Stjerne-Anemone x     x x         
PTER Anogramma leptophylla Nøgenbregne                
POAC Anthoxanthum odoratum Vellugtende Gulaks x  x    x     x x   
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  Fam.  
Latinsk navn 

                                        Lokalitet 
Dansk navn                          (dato) 

1 A 2 3 4 5 6 7 B 8 9 10 11 12 13 

22 22 23 23 23 24 24 25 25 26 26 26 27 27 28 
FABA Anthyllis vulneraria Alm. Rundbælg x               
FABA Anthyllis vulneraria ssp. praepropera Rødblomstret Rundbælg   x   x          
APIA Apium graveolens Vild Selleri     x           
BRAS Arabis hirsuta var. hirsuta Stivhåret Kalkkarse x      x      x   
ERIC Arbutus unedo Vestlig Jordbærtræ x      x         
ARIS Aristolochia pallida Bleg Slangerod        x        
ARIS Aristolochia rotunda Rund Slangerod            x    
CHEN Arthrocnemum Buskkveller     x           
ARAC Arum italicum Italiensk Arum x x   x     x     x 
POAC Arundo donax Kæmperør          x      
ASPA Asparagus tenuifolius Sten-Asparges x  x   x    x     x 
LILI Asphodeline lutea Kejserlys      x       x   
ASPH Asphodelus aestivus Dødslilje x x x   x       x   
ASPH Asphodelus fistulosus Hulstilket Dødslilje   x   x          
ASPL Asplenium adianthum-nigrum Sort Radeløv         x       
ASPL Asplenium onopteris Fjer-Radeløv           x x    
ASPL Asplenium trichomanes ssp. 

quadrivalens 
Rundfinnet Radeløv         x  x  x   

ASTE Aster tripolium Strand-Asters     x           
FABA Astragalus boeticus Kaffe-Astragel   x             
FABA Astragalus glycyphyllos Sød Astragel            x    
CAMP Asyneuma limonifolium        x         
POAC Avellinia michelii Svingel-Bunke   x       x     x 
POAC Avena barbata Skæg-Havre       x   x      
POAC Avena sterilis Gold Havre   x x   x   x  x   x 
ORCH Barlia robertiana      x      x         
OROB Bellardia trixaco Rosenmund x    x  x   x      
LILI Bellevalia romana Hvidblå Rør-Hyacint        x        
ASTE Bellis annua Enårig Tusindfryd    x            
ASTE Bellis perennis Tusindfryd             x   
ASTE Bellis silvestris Mørk Tusindfryd        x     x   
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  Fam.  
Latinsk navn 

                                        Lokalitet 
Dansk navn                          (dato) 

1 A 2 3 4 5 6 7 B 8 9 10 11 12 13 

22 22 23 23 23 24 24 25 25 26 26 26 27 27 28 
CHEN Beta vulgaris ssp. maritima Strand-Bede     x           
BRAS Biscutella didyma  Håret Brilleskulpe x  x    x    x     
GENT Blackstonia perfoliata      x           
BORA Borago officinalis Hjulkrone      x  x  x x    x 
POAC Brachypodium distachyon Enårig Stilkaks      x          
POAC Brachypodium sylvaticum Skov-Stilkaks            x    
POAC Briza maxima Stor Hjertegræs   x    x         
POAC Bromus diandrus Storakset Hejre       x   x  x    
POAC Bromus erectus Opret Hejre x               
POAC Bromus rubens Rød Hejre      x          
BORA Buglossoides purpurocaerulea Bjerg-Stenfrø x               
ASTE Calendula arvensis Morgenfrue x x    x x         
FABA Calicotome villosa Håret Bægergyvel x  x       x      
CONV Calystegia soldanella Strand-Snerle     x           
CAMP Campanula erinus Tofarvet Klokke         x       
BRAS Capsella bursa-pastoris Hyrdetaske   x          x   
BRAS Cardamine hirsuta Roset-Springklap            x    
BRAS Cardaria draba Hjertekarse      x  x        
CYPE Carex extensa Udspilet Star     x           
CYPE Carex flacca Blågrøn Star x     x x    x     
CYPE Carex hallerana Stilk-Star x  x        x     
CYPE Carex hallerana Phrygana-Star      x          
CYPE Carex hispida Ru Star     x           
CYPE Carex kitaibeliana Kost-Star            x    
CYPE Carex sylvatica Skov-Star            x    
CORY Carpinus betulus Avnbøg       x         
CORY Carpinus orientales Småbladet Avnbøg             x   
CORY Carpinus orientalis Orientalsk Avnbøg           x     
FAGA Castanea sativa/opvækst Ægte Kastanie            x    
POAC Catapodium rigidium Bregnegræs/Stivgræs   x        x     
VALE Centranthus ruber Sporebladrian           x     
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  Fam.  
Latinsk navn 

                                        Lokalitet 
Dansk navn                          (dato) 

1 A 2 3 4 5 6 7 B 8 9 10 11 12 13 

22 22 23 23 23 24 24 25 25 26 26 26 27 27 28 
ORCH Cephalanthera longifolia    Sværd-Skovlilje              x  
CARY Cerastium brachypetalum Stivhåret Hønsetarm             x   
CARY Cerastium glomeratum Opret Hønsetarm   x   x       x   
CARY Ceratium fontanum ssp. vulgare Almindelig Hønsetarm            x    
FABA Cercis sciliquastrum Judastræ  x              
BORA Cerinthe major Stor Voksurt     x   x  x      
ASPL Ceterach officinarum  Miltbregne x      x    x  x   
ASTE Chrysanthemum coronarium Kron-Okseøje   x    x         
CIST Cistus incanus Gråbladet Cistus x  x    x         
CIST Cistus monspeliensis Smalbladet Cistus x  x    x         
CIST Cistus salvifolius Ægbladet Cistus x  x x   x     x x  x 
RANU Clematis vitalba Almindelig Skovranke        x   x  x   
APIA Conium maculatum Skarntyde          x      
CONV Convolvulus althaeoides Katost-Snerle     x           
CONV Convolvulus cantabrica Rank Snerle      x          
CONV Convolvulus elegantissimus Syvfliget Snerle       x         
CORN Cornus sanguinea Rød Kornel           x     
FABA Coronilla emerus Perlebælg           x  x   
FABA Coronilla valentina ssp. valentina Busk-Kronvikke       x         
FUMA Corydalis cava Hulrodet Lærkespore             x   
ROSA Crataegus monogyna Engriflet Hvidtjørn x      x      x   
ASTE Crepis rubra Rød Høgeskæg           x     
ASTE Crepis vesicaria Opblæst Høgeskæg      x          
ASTE Crepis zacintha Gaffelkurv       x         
RUBI Crusiata laevipes Almindelig Korsblad           x x x   
ZOST Cymodocea nodosa Finttandet Ålegræs     x           
ASTE Cynara cardunculus Artiskok  x              
BORA Cynoglossum cheirifolium Filtet Hundetunge      x          
WOOD Cystopteris fragilis Skør Bægerbregne         x    x   
POAC Dactylis glomerata ssp. glomerata Almindelig Hundegræs     x x          
POAC Dactylis hispanica Spansk Hundegræs x  x   x          
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1 A 2 3 4 5 6 7 B 8 9 10 11 12 13 

22 22 23 23 23 24 24 25 25 26 26 26 27 27 28 
ORCH Dactylorhica maculata ssp. saccifera                 x    
ORCH Dactylorhiza romana                 x    
ORCH Dactylorhiza sambucina                  x   
THYM Daphne gnidium  x  x  x           
APIA Daucus carota ssp. carota Vild Gulerod   x  x           
FABA Dorycnium hirsutum Håret-Hanefod   x  x           
BRAS Draba muralis Mur-Draba           x  x   
DRYO Dryopteris pallida Bleg Mangeløv             x   
ORCH Epipactis cf. latina                    x 
ERIC Erica arborea Trælyng          x  x    
GERA Erodium cf. malacoides Hejrenæb   x             
APIA Eryngium campestre Bjerg-Mandstro x  x    x         
APIA Eryngium maritimum Strand-Mandstro     x           
CELA Euonymus europaeus Almindelig Benved             x   
EUPH Euphorbia pinea Fyrre-Vortemælk     x           
EUPH Euphorbia pubescens Dunet Vortemælk       x         
EUPH Euphorbia spinosa Tornet Vortemælk x     x x    x  x   
APIA Ferula communis Ferula x     x    x      
MORA Ficus carica Almindelig Figen       x         
ROSA Filipendula vulgaris Knoldet Mjødurt             x   
ROSA Fragaria visca Skov-Jordbær            x    
OLEA Fraxinus ornus Manna-Ask x          x  x   
CIST Fumana laevis Hede-Soløje   x             
CIST Fumana thymifolia Timian-Soløje   x             
ASTE Galactites tomentosa Kam-Tidsel          x     x 
GERA Geranium columbinum Storbægret Storkenæb    x   x        x 
GERA Geranium dissectum Kløftet Storkenæb    x      x     x 
GERA Geranium lucidum Skinnende Storkenæb        x     x   
GERA Geranium molle Blød Storkenæb      x    x  x x   
GERA Geranium purpureum Purpur Storkenæb   x       x      
GERA Geranium rotundifolium Rundbladet Storkenæb      x          
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GERA Geranium sanguineum Blodrød Storkenæb x      x         
IRID Gladiolus italicus Korn-Jomfrufinger     x          x 
IRID Gynandriris sisyrinchium Almindelig Knoldiris     x           
CHEN Halimione portulacoides Stilkløs Kilebæger     x           
ARAL Hedera helix Almindelig Vedbend x          x     
ASTE Hedypnois cretica Ribbekurv     x  x         
FABA Hedysarum coronarium Italiensk Hanekløver      x    x     x 
FABA Hedysarum glomeratum Rødstænglet Hanekløver       x         
CIST Helianthemum jonium Hørbladet Soløje x      x         
CIST Helianthemum nummularium Alm. Soløje       x         
CIST Helianthemum salicifolium Pilebladet Soløje x     x x      x   
RANU Helleborus foeditus Stinkende Nyserod        x   x     
IRID Hermodactylus tuberosus Hermesfinger (Iris) x            x   
CARY Herniaria hirsuta Håret Brudurt   x             
ORCH Himantoglossum hircinum           x   x  x     
FABA Hippocrepis unisiliquosa Enblomstret Hestesko x               
POAC Hordeum murinum Gold Byg    x  x          
BRAS Hornungia petraea Stenkarse             x   
APIA Huetia cynapioides Knoldpersille       x         
POAC Hyparrhenia hirta Tvilling-Skæggræs          x      
ASTE Hypochoeris achyrophorus Enårig Kongepen          x      
BRAS Isatis tinctoria Farve-Vajd x x    x x x        
JUNC Juncus acutus Stikkende Siv     x           
ASTE Jurinea mollis ssp. moschata Blød Bisamtidsel      x          
ASTE Lactuca serriola Tornet Salat         x       
POAC Lagurus ovatus Harehale   x x   x         
LAMI Lamiastrum galeobdolon Alm. Guldnælde             x   
LAMI Lamium album Døvnælde        x        
LAMI Lamium maculatum Plettet Tvetand        x     x   
LAMI Lamium purpureum Rød Tvetand             x   
FABA Lathyrus aphaca Bladløs Fladbælg x      x     x    
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1 A 2 3 4 5 6 7 B 8 9 10 11 12 13 
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FABA Lathyrus jordanii Fladbælg            x    
FABA Lathyrus ochrus Skede-Fladbælg   x    x        x 
FABA Lathyrus pratensis Gul Fladbælg             x   
FABA Lathyrus setifolius Børste-Fladbælg   x             
FABA Lathyrus sylvestris Skov-Fladbælg            x    
MALV Lavatera arborea Kæmpe Katost     x           
MALV Lavatera cretica Kretisk Poppelrose  x              
CAMP Legousia speculum-veneris Ægte Venusspejl       x         
ASTE Leontodon tuberosus Knoldet Borst x      x         
OLEA Ligustrum vulgare Almindelig Liguster               x 
ORCH Limodorum abortivum                 x   x 
SCRO Linaria chalepensis Hvid Torskemund       x         
SCRO Linaria pelisseriana Hede-Torskemund      x          
LINA Linum bienna Toårig Hør x  x x   x   x     x 
BORA Lithospermum arvense Ager-Stenfrø       x         
BORA Lithospermum purpurcaerolia Blå Stenfrø         x       
POAC Lolium multiflorum Italiensk Rajgræs               x 
FABA Lotus cytisoides Skævtandet Kællingetand     x           
FABA Lupinus micranthus Lupin       x         
JUNC Luzula forsteri Smalbladet Frytle       x    x x x   
JUNC Luzula multiflora Mangeblomstret Frytle             x   
BRAS Matthiola incana Vinter-Levkøj     x           
BRAS Matthiola tricuspidata Trehornet Levkøj     x           
FABA Medicago sativa Foder-Lucerne          x      
LAMI Mentha cf. suaveolens Mynte cf. Rundbladet     x           
EUPH Mercurialis annua Enårig Bingelurt      x x         
ROSA Mespilus germanica Mispel x               
LAMI Micromeria cannescens    x             
BRAS Moricandia arrensis Purpur-Sennep x               
HYAC Muscari comosum Duskhyacint x  x x x x x   x     x 
HYAC Muscari neglectum  Druehyacint       x    x     



 Syditalien april 2012 

Side 75 

  Fam.  
Latinsk navn 

                                        Lokalitet 
Dansk navn                          (dato) 

1 A 2 3 4 5 6 7 B 8 9 10 11 12 13 
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MYRT Myrtus communis Almindelig Myrte   x       x      
AMAL Narcissus poeticus Pinselilje             x   
ORCH Neotinea lactea        x             
ORCH Neotinea maculata                x     
ORCH Neotinea tridentata      x           x    
ORCH Neotinea ustulata     Bakkegøgeurt      x          
ORCH Neottia nidus-avis     Rederod            x x   
ORCH Neottia ovata     Ægbladet Fliglæbe            x    
BRAS Neslia paniculata Rundskulpe       x         
APIA Oenanthe cf. fistulosa Vand-Klaseskærm  (Blade)     x           
OLEA Olea europaea Oliven (vild)  x x x   x   x      
FABA Onobrychis caput-galli Rød-Esparsette       x         
ORCH Ophrys apifera     Biblomst    x           x 
ORCH Ophrys argolica ssp. biscutella                x     
ORCH Ophrys argolica ssp. crabronifera               x      
ORCH Ophrys bertolonii      x    x x x         
ORCH Ophrys bertolonii x O. sphegodes ssp. 

sipontensis     
      x          

ORCH Ophrys bombyliflora      x  x x x x x         
ORCH Ophrys celiensis    x               
ORCH Ophrys cilentana             x x   x x 
ORCH Ophrys fuciflora ssp. apulica      x    x  x         
ORCH Ophrys fuciflora ssp. apulica x ssp. 

candica     
    x            

ORCH Ophrys fuciflora ssp. candica         x            
ORCH Ophrys fuciflora ssp. parvimaculata            x         
ORCH Ophrys fuciflora var. gracilis                x    x 
ORCH Ophrys fusca s.l.      x      x         
ORCH Ophrys lutea ssp. galilaea      x    x x x    x     
ORCH Ophrys lutea ssp. lutea      x    x x x    x  x   
ORCH Ophrys oxyrrhynchos ssp. lacaitae                    x 
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1 A 2 3 4 5 6 7 B 8 9 10 11 12 13 
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ORCH Ophrys oxyrrhynchos ssp. 

oxyrrhynchos     
 x               

ORCH Ophrys sphegodes ssp. atrata      x  x x  x x x        
ORCH Ophrys sphegodes ssp. atrata x subsp. 

passionis     
      x          

ORCH Ophrys sphegodes ssp. passionis (syn. 
O. garganica)     

 x    x x x         

ORCH Ophrys sphegodes ssp. sipontensis           x          
ORCH Ophrys sphegodes ssp. sphegodes      x     x x      x   
ORCH Ophrys tardans      x x            
ORCH Ophrys tarentina    x      x         
ORCH Ophrys tenthredinifera      x     x x    x   x  
ORCH Orchis anthrophora      x          x  x  x 
ORCH Orchis anthropophora x italica                    x 
ORCH Orchis italica      x     x x   x x  x  x 
ORCH Orchis mascula subsp. mascula     Tyndakset Gøgeurt             x   
ORCH Orchis pauciflora                  x   
ORCH Orchis provincialis                x x x x  
ORCH Orchis purpurea     Stor Gøgeurt        x   x    x 
ORCH Orchis quadripunctata                x     
ORCH Orchis simia                x   x  
APIA Orlaya kochii Fladfrugtet Bredfrø  x         x     
HYAC Ornithogalum comosum Dusk-Fuglemælk x     x x         
HYAC Ornithogalum divergens Stribet Fuglemælk             x   
FABA Ornithopus compressus Fladtrykt Fugleklo            x    
OROB Orobanche minor Kløver-Gyvelkvæler   x  x  x   x      
SANT Osyris alba Klatris      x          
OXAL Oxalis articulata Rosenrød Surkløver x          x     
ASTE Pallenis spinosa Tornet Stjernekurv   x    x         
AMAL Pancratium maritimum Almindelig Strandlilje     x           
PAPA Papaver argemone Kølle-Valmue      x          
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PAPA Papaver rhoeas Korn-Valmue       x         
SCRO Parentucellia latifolia Bredbladet Bartsie             x   
SCRO Parentucellia viscosa Eng-Guldtop          x      
URTI Parietaria diffusa Nedliggende Springklap         x       
URTI Parietaria officinalis Almindelig Springklap         x       
CARY Petrorhagia velutina Håret Knopnellike    x   x         
ASTE Phagnalon rupestre Klippe Sten-Kurv       x         
OLEA Phillyrea angustifolia Smalbladet Stenved   x             
OLEA Phillyrea latifolia Bredbladet Stenved x  x x      x x    x 
LAMI Phlomis fruticosa Alm. Løvehale   x             
PINA Pinus halepensis Aleppo-Fyr x      x         
ANAC Pistacia lentiscus  Mastiktræ x  x x   x   x      
ANAC Pistacia terebinthus Terpentintræ x          x    x 
PLAN Plantago afra Vejbred      x    x      
PLAN Plantago bellardii Rævehale-Vejbred    x            
ÅLAN Plantago coronopus Fliget Vejbred x  x  x  x         
PLAN Plantago lagopus Harefods-Vejbred          x      
PLAN Plantago lanceolata Lancet-Vejbred        x  x      
ORCH Platanthera chlorantha     Skov-Gøgelilje x          x  x   
POAC Poa bulbosa Løg-Rapgræs   x   x  x    x x   
CARY Polycarpon tetraphyllum Almindelig Mangefrø         x       
POLY Polygala monspeliaca Enårig Mælkeurt       x         
POLY Polyglala nicaeensis Opstigende Mælkeurt           x     
POLP Polypodium australe Sydlig Engelsød         x  x     
DRYO Polystichum Skjoldbregne        x        
POSI Posidonia oceanica (opskyl) Gedebollegræs     x           
ROSA Potentilla micrantha Fyrre-Potentil            x x   
LAMI Prasium majus Murgrøn   x             
PRIM Primula vulgaris Storblomstret Kodriver             x   
ROSA Prunus spinosa Slåen x     x    x x  x   
FABA Psoralea bituminosa Vellugtende Spidskløver       x   x     x 
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22 22 23 23 23 24 24 25 25 26 26 26 27 27 28 
DENN Pteridium aquilinum Ørnebregne         x   x x   
POAC Puccinellia convoluta Annelgræs     x           
ROSA Pyrus amygdaliformis Mandel-Pære x  x    x   x   x   
ROSA Pyrus pyraster  Vild Pære x      x      x   
FAGA Quercus cerris Frynse-Eg        x  x      
FAGA Quercus coccifera Kermes-Eg   x             
FAGA Quercus ilex Sten-Eg x      x    x     
FAGA Quercus macrolepis Eg x x     x         
FAGA Quercus pubescens Dun-Eg x      x        x 
RANU Ranunculus ficaria ssp. ficaria Almindelig Vorterod            x x   
RANU Ranunculus garganicus Kørvelbladet Ranunkel       x   x x     
RANU Ranunculus lanuginosus Uldhåret Ranunkel            x   x 
RANU Ranunculus muricatus Pig-Ranunkel    x            
BRAS Raphanus raphanistrum  Kiddike    x            
ASTE Reichardia picroides Haresalat   x   x    x      
RESE Reseda alba Hvid Reseda       x         
RESE Reseda lutea Gul Reseda     x  x         
ASTE Rhagadiolus edulis Lyrebladet Stjernefrø          x      
RHAM Rhamnus alaternus  Stedsegrøn Vrietorn x   x   x         
FABA Robinia pseudacacia Almindelig Robinie          x      
IRID Romulea bulbocodium Langgriflet Sivstjerne             x   
LAMI Rosmarinus officinalis Rosmarin       x    x     
RUBI Rubia peregrina Vild Krap    x      x     x 
ROSA Rubus idaeus Hindbær             x   
ROSA Rubus ulmifolius Elmebladet Brombær x  x       x      
ASPA Ruscus acuelatus Musetorn x            x   
LAMI Salvia argentea Sølv Salvie x     x          
LAMI Salvia multifida Salvie x     x          
LAMI Salvia triloba Trelappet Salvie       x         
LAMI Salvia verbenaca Jernurt-Salvie      x     x  x  x 
ROSA Sanguisorba minor Bibernelle   x x   x   x      
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FABA Sarothamnus scoparius Gyvel             x   
SAXI Saxifraga bulbifera Kirtlet Knop-Stenbræk             x   
SAXI Saxifraga granulata Kornet Stenbræk       x         
SAXI Saxifraga tridactylites Trekløft-Stenbræk             x   
APIA Scandix pecten-veneris Jomfrukam x     x x         
CYPE Schoenus nigricans Sort Skæne     x           
FABA Scorpiurus muricatus Skorpionsbælg x  x  x  x         
ASTE Scorzonera glastifolia Smalbladet Skorzoner x     x x         
SCRO Scrophularia nodosa Knoldet Brunrod            x    
CRAS Sedum acre Bidende Stenurt       x         
CRAS Sedum reflexum Bjerg-Stenurt       x         
SELA Selaginella denticulata Mos-Dværgulvefod         x      x 
ORCH Serapias bergonii           x         
ORCH Serapias cordigera        x             
ORCH Serapias lingua      x  x       x x     
ORCH Serapias parviflora        x x x x x   x      
ORCH Serapias vomeracea ssp. vomeracea      x  x   x          
POAC Sesleria nitida Blåaks           x     
RUBI Sherardia arvensis Blåstjerne x  x x x x x   x   x  x 
CARY Silene gallica Fransk limurt   x             
CARY Silene italica Italiensk Limurt   x             
CARY Silene nutans Nikkende Limurt            x    
CARY Silene vulgaris Blæresmælde x  x  x  x         
SMIL Smilax aspera Orientalsk Smilaks   x       x      
APIA Smyrnium olusatrum Stor Guldskærm          x      
ASTA Sonchus oleraceus Almindelig Svinemælk          x      
FABA Spartium junceum Spansk Gyvel x       x  x   x  x 
CARY Spergularia bocconii Hvid Hindeknæ     x           
ORCH Spiranthes spiralis     Skrueaks             x   
LAMI Stachys germanica Filtet Galtetand      x          
CARY Stellaria media Almindelig Fuglegræs           x x x   



 Syditalien april 2012 

Side 80 

  Fam.  
Latinsk navn 

                                        Lokalitet 
Dansk navn                          (dato) 

1 A 2 3 4 5 6 7 B 8 9 10 11 12 13 
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CHEN Suaeda fruticosa Busk-Gåsefod     x           
BORA Symphytum bulbosum Knoldet Kulsukker           x x x   
TAMA Tamarix      x           
DIOS Tamus communis Fruesegl          x x x   x 
FABA Tetragonolobus purpureus Rød Kantbælg x    x           
BRAS Thlaspi torreanum Pengeurt             x   
LAMI Thymus pulegioides  Bredbladet Timian           x x    
LAMI Thymus striatus Nåle-Timian      x          
APIA Tordylium apulum Storkronet Skjoldfrø  x             x 
APIA Tordylium maxima Stor Skjoldfrø x     x          
ASTE Tragopogon porrifolius Havrerod   x   x          
FABA Trifolium campestre Gul Kløver   x x   x         
FABA Trifolium repens Hvid Kløver            x    
FABA Trifolium stellatum  Stjerne-Kløver   x   x x         
CIST Tuberaria guttata Plettet Soløje       x         
ULMA Ulmus laevis   Skærm-Elm  x              
CRAS Umbilicus rupestris Klippe-Navleurt x        x       
LILI Urginea maritima Almindelig Strandløg x  x   x x         
ASTE Urospermum dalechampii Blød Halefrø x  x  x  x        x 
RUBI Valantia muralis Glat-Hornsnerre       x         
VALE Valeriana tuberosa Knold-Baldrian             x   
SCRO Veronica chamaedrys Tveskægget Ærenpris            x x   
SCRO Veronica persica Storkronet Ærenpris             x   
ADOX Viburnum tinus Vinter-Snebolle x               
FABA Vicia faba Hestebønne  x             x 
FABA Vicia hybrida Svovl-Vikke        x   x     
FABA Vicia sativa Foder Vikke       x        x 
FABA Vicia villosa ssp. varia Glat Vikke       x         
APOC Vinca difformis Bleg Singrøn x               
APOC Vinca major Stor Singrøn x               
APOC Vinca minor  Liden Singrøn           x    x 
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ASCL Vincetoxicum hirundinaria ssp. 

hirundinaria 
Svalerod x               

VIOL Viola alba ssp. dehnhardtii              x   
VIOL Viola pseudogracilis              x   
VIOL Viola riviniana Krat-Viol            x x   
FABA Wisteria sinensis Blåregn  x              
 
Lokalitet A = Botanikken i området omkring hotel Masseria Torricella  
Lokalitet B = Bytur i Vallo della Lucania 
Lokalitet 12 = På denne lokalitet er der kun noteret orkideer 
 
De danske navne er taget fra Gyldendals middelhavsflora eller Mogens Thornbergs rejseflora fra Syditalien. 
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Familieforkortelser: Italien     
 

Kode 
Internationalt 
navn Dansk navn Kode Internationalt navn Dansk navn 

ACER Aceraceae Sumakfamilien LAMI Lamiaceae Læbeblomstfamilien 

ADOX Adoxaceae Desmerurtfamilien LILI Liliaceae Liljefamilien 

ALLI Alliaceae Løgfamilien LINA Linaceae Hørfamilien 

AMAL Amaryllidaceae Amaryllisfamilien MALV Malvaceae Katostfamilien 

ANAC Anacardiaceae Sumakfamilien MORA Moraceae Morbærfamilien 

APIA Apiaceae Skærmplantefamilien MYRS Myrsinaceae  

APOC Apocynaceae Singrønfamilien MYRT Myrtaceae Myrtefamilien 

ARAC Araceae Arumfamilien OLEA Oleaceae Olivenfamilien 

ARIS Aristolochiaceae Slangerodfamilien ORCH Orchidaceae Orkidéfamilien 

ASCL Asclepiadaceae Svalerodfamilien OROB Orobanchaceae Gyvelkvælerfamilien 

ASPA Asparagaceae Aspargesfamilien OXAL Oxalidaceae Surkløverfamilien 

ASPH Asphodelaceae Dødsliljefamilien PAPA Papaveraceae Valmuefamilien 

ASPL Aspleniaceae Radeløvfamilien PINA Pinaceae Fyrrefamilien 

ASTE Asteraceae Kurvplantefamilien PLAN Plantaginaceae Vejbredfamilien 

BORA Boraginaceae Rubladfamilien POAC Poaceae Græsfamilien 

BRAS Brassicaceae Korsblomstfamilien POLG Polygonaceae Syrefamilien 

CAMP Campanulaceae Klokkefamilien POLY Polygalaceae Mælkeurtfamilien 

CARY Caryophyllaceae Nellikefamilien POSI Posidoniaceae  

CELA Celastraceae Benvedfamilien PRIM Primulaceae Kodriverfamilien 

CHEN Chenopodiaceae Salturtfamilien PTER Pteridaceae  

CIST Cistaceae Soløjefamilien RANU Ranunculaceae Ranunkelfamilien 

CONV Convolvulaceae Snerlefamilien RESE Resedaceae Resedafamilien 

CORN Cornaceae Kornelfamilie RHAM Rhamnaceae Vrietornfamilien 

CORY Corylaceae Hasselfamilien ROSA Rosaceae Rosenfamilien 

CRAS Crassulaceae Stenurtfamilien RUBI Rubiaceae Krapfamilien 

CYPE Cyperaceae Halvgræsfamilien SANT Santalaceae Sandelfamilien 

DENN Dennstaedtiaceae  SAXI Saxifragaceae Stenbrækfamilien 

DIOS Dioscoreaceae Yamsfamilien SCRO Scrophulariaceae Maskeblomstfamilien 

DRYO Dryopteridaceae Mangeløvfamilien SELA Selaginaceae Dværgulvefodfamilien 

ERIC Ericaceae Lyngfamilien SIMA Simaroubaceae Skyrækkerfamilien 

EUPH Euphorbiaceae Vortemælkfamilien SMIL Smilacaceae  

FABA Fabaceae Ærteblomstfamilien TAMA Tamaricaceae Tamariskfamilien 

FAGA Fagaceae Bøgefamilien THYM Thymelaeaceae Dafnefamilien 

GENT Gentianaceae Ensianfamilien ULMA Ulmaceae Elmefamilien 

GERA Geraniaceae Storkenæbfamilien VALE Valerianaceae Baldrianfamilien 

HYAC Hyacinthaceae Hyacintfamilien VIOL Violaceae Violfamilien 

IRID Iridaceae Irisfamilien WOOD Woodsiaceae Fjerbregnefamilien 

JUNC Juncaceae Sivfamilien ZOST Zosteraceae Bændeltang 

   URTI Urticaceae Nældefamilien 
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           Fugleliste. Ekskursion til det sydlige Italien april 2012. 
 
Som blandt ophrysnørderne var der en del diskussioner blandt fugleiagttagerne, men følgende 
skulle stå til troende. Vi vadede ikke i vadere, til gengæld var der en rovfuld rovfugle. 
 

Dansk Navn Latinsk benævnelse 

Fiskehejre  Ardea cinerea 

Silkehejre  Egretta garzetta 

Biæder Merops apiaster 

Hærfugl Upupa epops 

Agerhøne Perdix perdix 

Vagtel Corturnix corturnix 

Sort glente Milvus migrans 

Rød glente Milvus milvus 

Hedehøg Circus pygargus 

Spurvehøg Accipiter nisus 

Musvåge Buyeo buteo 

Høgeørn Hieraaetus fasciatus 

Slangeørn Circaetusgallicus (med slange) 

Lærkefalk Falco subbuteo 

Tårnfalk Falco tinnunculus 

Lille Tårnfalk Falco naumanni 

Slagfalk Falco cherrug 

Sølvmåge Larus argentatus 

Ringdue Columba palumbus 

Spurvehøg Accipiter nisus 

Klippedue Columba livia 
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Dansk Navn Latinsk benævnelse 

Tyrkerdue Streptopelia decaocto 

Turteldue Streptopelia turtur 

Gøg Cuculus canorus 

Mursejler Apus apus 

Stor flagspætte Dendrocopos major 

Sanglærke Alauda arvensis 

Digesvale Riparia riparia 

Landsvale Hirundo rustica 

Bysvale Delichon urbica 

Bjergvipstjert Motacilla cinerea 

Hvid vipstjert Motacilla alba 

Rødhals Erithacus rubecula 

Gærdesmutte Troglodytes troglodytes 

Nattergal Luscinia luscinia 

Sydlig nattergal Luscinia megarhynchos 

Solsort Turdus merula 

Pirol Oriolus oriolus 

Gulbug Hippolais icterina 

Munk Sylvia atricapilla 

Gransanger Phylloscupus collybita 

Stillits Carduelis carduelis 

Blåmejse Parus caeruleus 

Musvit Parus major 

Halemejse Aegithalos caudatus 
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Spætmejse Sitta europaea 

Stær  Sturnus vulgaris 

Skovskade Garrulus glandarius 

Husskade Pica pica 

Allike Corvus monedula 

Ravn Curvus corax 

Gråkrage Corvus cornix 

Sortkrage Corvus corone 

Gråspurv Passer domesticus 

Skovspurv Passer montanus 

Italiensk spurv Passer italiae 

Bogfinke Fringilla coelebs 

Gulirisk Serinus serinus 

Grønirisk Carduelis chloris 

Gulspurv Emberiza citrinella 

 
Tak til Rapportører og –tricer 
Med venlig hilsen 
Rudy Burmeister 
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Syditalien  -  21 – 28 april 2012. 
 

20 deltagere i 10 dobbeltværelser. 
 
 Navn Adresse 
    
1. 

Niels Henrik 
Faurholdt 

Solsikkevej 9, 4600 Køge 

    
2. 

Bodil Mohr 
Faurholdt 

do 

    
3. 

Peter Wind Moesbakken 19, 8410 
Rønde 

    
4. 

Anette Møller Skinfaxevej 10, 8800 
Viborg 

    
5. 

Søren Grøntved 
Christiansen 

Frederiksborgvej 66, st., 
4000 Roskilde 

    
6. 

Erika Grøntved 
Christiansen 

do 

    
7. 

Sten Moeslund P.G. Ramms Allé 7, 4tv., 
2000 Frederiksberg 

 
8. 

Malene Fisher do 

    
9. 

Aase Magrethe 
Gøthgen 

Tømmergården 2, 4070 
Kirke Hyllinge 

  
10. 

Carsten 
Bjørnemose 
Gøthgen 

do 

  
11. 

Morten Kold-
Christensen 

Fregatvej 5B, Lønstrup, 
9800 Hjørring 

  
12. 

Anne Dorthea 
Kold-Christensen 

do 

  
13. 

Rudy Burmeister Tokkerupvej 4 c, 4640 
Fakse 

 
14. 

Tove Burmeister do 

  
15. 

Carsten Meier 
Koch 

Græsbjergvej 62, 4760 
Vordingborg 

  
16. 

Johannes Feiis Nordkrog 12, 2900 
Hellerup 

  
17. 

Henrik Ærenlund 
Pedersen 

Løvkærparken 43, 4030 
Tune 

  
18. 

Kurt Ærenlund 
Pedersen 

Multebærvej 2, 8471 
Sabro 

  
19. 

Ingrid Marianne 
Helkjær 

Askevænget 11, 4800 
Nykøbing F. 

  
20. 

Dagmar Marie 
Levisen 

Prinsessegade 81, 3, 1422 
Kbh. K. 

 
 


